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PILSUDSKIO MIRTIS ir LAVALIO VIZITAI tapo VISO PASAULIO ATYDOS CENTRU
LAVALIO VIZITAI VARŠU- 

VOJE IR MASKVOJ
Prancūzijos užsienių reika- 

Iiį ministeris Pierre Lavai at- 
vyko Maskvon gegužės 13 d. 
Pakeliui ministeris buvo sus­
tojęs Varšuvoje, kur konfera- 
to su Lenkijos u. r. ministe- 
riu Becku ir prezidentu Mos- 
eickiu. Paryžiaus spauda pa­
žymi, kad 75 nuošimčiai Len­
tos gyventojų nori susiarti­
nimo su Sovietų Rusija ir 
Prancūzija. Lavalis pareiškė 
ipaudos atstovams, kad jam 
pavykę padaryt įtakos į Len­
kijos vyriausybę, idant ta ša­
lis prisidėtų prie rytų lokamo 
ir kad dalyvautų Dunojaus 
valstybių konferencijoje. Vo­
kietija labai susirūpino, nuja­
udama, kad gal nepavyki pa­
naudot Lenkiją savo imperia­
listinių tikslų siekimui.

Maskvos spauda parpildy- 
ta prielankiais Prancūzijai 
įtraipsniais. Izvestija vadina 
Prancūzijos politiką pacifisti­
ne ir džiaugiasi, kad pavyko 
pasirašyt Sovietų Rusijos ir 
Prancūzijos karinę sutartį. So­
vietų ministerių pirmininkas 
Kolotovas konferavo su Lava- 
liu, dalyvaujant Litvinovui ir 
Stalinui. Maskvos gatvėse mi­
nos darė ovacijas Prancūzi­
jos u. r. ministeriui, o Lavalio 
kolega Litvinovas surengė mil­
žinišką banketą, kuriame da­
lyvavo aukšti komisarai fra­
kuose ir visas diplomatinis 
korpusas.
PRANCŪZIJOJ LAIMĖJO 

KAIRIEJI.
Visoj Prancūzijos respubli­

koj miestų valdybų rinkimuo- 
ie laimėjo kairieji. Ypatingai 
daug simpatijos pasireiškė vi­
loj šalyj socialistams. Net to­
kiuose kampeliuose, kur pir­
miau nebuvo pažangių statovų, 
dabar tapo išrinkti kairieji.

Dabar 169 Prancūzijos mie­
tų valdybose didžumą sudaro 
radikalai-socialistai; S. F. L 
0. socialistai laimėjo rinkimus 
143-juose miestuose ; 
Kairieji r e s p u bl i- 
konai laimėjo 119-koje miestų 
ir komunistai 66 miestuos.

—Gegužės 13 d. Kaune 
prasidėjo pasiteisinimo kalbos 
87 hitlerio fašistų. Tribunolo 
Matan įeina pirm. Ciplijaus­
kas, vice — Vaitonis ir karo 
teismo narys kap. Miešelis.

—Lietuvos klerikalai per 
K. Pakštą paskelbė planą 
“kantoninės Lietuvos valsty­
bės”, kuriuo per Vilnių nori­
tea surišt Lietuvą su kataliki- 
ika Lenkija.

—Europos diplomatų nuo­
mone, Pilsudskio mirtis suar­
tas Lenkiją su Prancūzja ir 
Sovietų Rusija ir atitolins ją 
>uo sąjungos su Vokietija.

MIRĖ LENKIJOS DIKTATORIUS JUOZAS PILSUDSKIS
Pereitą sekmadienį Varšu­

voje mirė Lenkijos diktatorius 
buvęs tos šalies prezidentas 
maršalas Juozas Pilsudskis.

Pilsudskis gimę Vilnijoj lie­
pos 4 d. 1867 m. stambių lie­
tuvių ūkininkų šeimoj. Studi­
juodamas mediciną Charkovo 
universitete Juozas Pilsud­
skis tapo ereštuotas už veiki­
mą prieš caro valdžią ir gavo 
5 metus Sibiro katorgos. Pa­
bėgęs iš Sibiro atvyko Var­
šuvon, kur prisidėjo prie Len­
kijos socialistų partijos ir j- 
steigė laikraštį „Robotnik“. 
Kitą tuom pačiu vardu laikra­
štį ir slaptą spaustuvę įsteigę 
Vilniuje. Caro valdžios perse­
kiojamas Pilsudskis negalėjo 
turėt pastovios gyvenimo vie­
tos, bet slapstėsi pirtyse, plyt- 
nyčiose, miškuose.

Pilsudskis yra Lenkijos ne­
priklausomybės tėvas, o 1926 
m. tapo išrinktas tos respubli­
kos prezidentu, bet nuo tos 
vietos atsisakė, o tapęs kraš­
to apsaugo ministerių ir di­
ktatorium savotiškai valdė 
Lenkiją, padarydamas ją di­
dele valstybe, prijungiant 
prie jos kaimynų žemes.

Viso pasaulio spauda pla­
čiai rašo apie tą didelę rolę, 
kurią Pilsudskis atliko iš ka­
ro skeveldrų sukurdamas di­
delę valstybę. Jį pasaulis skai­
to didesniu organizatorium 
už Musolinį, už Staliną ir už 
kitus diktatorius. Jis aplaužė 
ragus Lenkijos atžagareiviams 
ir įvedė daugybę reformų. 
Nors Pilsudskis buvo tikras 
lietuvis, nors jo tikras brolis

SIŪLO IŠAIŠKINTI CHACO VATOS DARBININKU PADĖTĮ.
Buenos Aires dienraštis EI 

Mundo 3-V-1935 savo edito- 
riale kelia klausimą ir siūlo 
atatinkamoms įstaigoms ištir­
ti į Chaco pasiųstų darbinin­
kų padėtį.

Kaip yra žinoma, dėka di­
delės propagandos, kur buvo 
tvirtinama, kad įpratęs darbi­
ninkas prie nuėmimo vatos ga 
Ii uždirbti į dieną iki 8 pesų 
valdžios įsteigtam komitetui 
kovai su bedarbe, pavyko pa­
siųsti į Chaco vien iš Bs. Ai­
res miesto apie 1,000 darbi­
ninku, arba tikriau pasakius 
— bedarbių.

Sulig Chaco gubernatoriaus 
pranešimo, dar stinga poros 
tūkstančių darbininkų, bet 
pasklidus gandams, kad įpra- 

ir kiti giminės ir dabar Lie­
tuvoje gyvena, bet visa Len­
kija Pilsudskį garbina ir vi­
soj šalyj rengiasi statyt jam 
paminklus.

Pilsudskis sakydavo: „Aš 
esu lietuvis ir Vilnius yra ma­
no“. Ir laikė jis jį prie tos ša­
lies, kuri jį dievino.

Taigi mirė lietuvis, kuris

Maršalas Juozas Pilsudskis 
šiomis dienomis miręs Varšu­
voje. Už nuopelnus Lenkijai 
sekantį šeštadienį jis bus lai­
dojamas Lenkijos panteone, 
Kriokavoje, šalę karaliaus Jo­
no Sobieskio grabo.

Lenkija didele padarė. Jo įve­
stas režimas staigiai vistiek 
nepasikeis, bet jo mirtis at­
silieps visame Lenkijos poli­
tikos gyvenime ir tokio gabaus 
valstybės vyro Lenkija dau­
giau iš niekur negalės pasisko­
lint.

Prieš mėnesį laiko Pilsud­
skis buvo paruošęs planą Len ■ 
kijos susitaikimui su Lietuva, ropos

tęs darbininkas daugiau jo­
kiu būdu negali uždirbti kaip 
2 — 3 pesus į dieną, beto pa­
aiškėjo žiarus kapatasų elgi­
masis su darbininkais ir baudi 
mas tų, kurie nori iš ten pa­
bėgti, visai atėmė ūpą ir norą 
tiems, kurie rengėsi į ten va­
žiuoti.

Aukščiau minėtas dienra­
štis iki šiam laikui mažai tek 
reipdavo domės j tuos gandus, 
bet dabar gavęs iš ten dir­
bančių darbininkų keletą lai­
škų su baisiausiais nusiskun- 
dimais, kuriuose sakoma, kad 
nelabai įpratęs darbininkas 
vos teuždirba vieną pesą j 
dieną, iš kurio dar yra išskai­
toma įvairiems reikalams, be­
to nusiskundžiama del nežmo-j

kurį laikė didžiausioj paslap- 
tyj. Kol kas nėra žinių, ar tas 
planas tapo įteiktas.

Mirus Pilsudskiui diplomat! 
niuose Europos sluoksniuose 
manoma, kad dabar Lenkijos 
simpatijos nukryps Sovietų 
Rusijos ir Prancūzijos pusėn 

dr prisidės prie Vokietijos izo­
liavimo.

Lavalis po visos eilės kon - 
ferencijų su Sovietų vyriau­
sybės vadais, iš Maskvos išvy­
ko Varšuvon, kad dalyvaut 
Pilsudskio laidotuvėse, kurio­
se Prancūzijos vyriausybės 
siųstas dalyvaus taipgi mar­
šalas Petain. Dalyvauja Vo­
kietijos ministeris Geringas ir 
kitų Europos valstybių atsto­
vai.

Ženevos diplomatiniuose ra­
teliuose gauta žinių, kad Lie­
tuvoje, Latvijoje ir Estijoje 
siaučia panika del gręsiančio 
artimo karo pavojaus Europo­
je. Kiekvienas konfliktas už­
degtų gaisrą pabaltijo valsty­
bėse. Ypatingai Lietuvoje jau­
čiamas padėties įtempimas, 
kadangi Lietuvos santykiai 
labai pablogėjo su Vokietija 
del Klaipėdos ir su Lenkija 
del Lietuvos sostinės Vilniaus 
užgriebimo. Beto visos trys 
Pabaltijo valstybės, nors ir 
susirišo sutartimis su Sovietų 
Rusija, bet jaučia Maskvos po­
litikos baimę.

Lavalio vizitai Maskvoj ir 
Varšuvoj ir Pilsudskio mirtis 
vėl išnaujo tąso politines Eu- 

nytis...

niško su darbininkais elgesio, 
— minėtas dienraštis siūlo 
tam komitetui ištirti dalyką 
ir kuogreičiausia taisyt baisią 
padėtį, kadangi tas komitetas 
(„junta“) yra atsakomingas 
už tų darbininkų likimą.

— Bs Aires policija suseko 
piktadarius, kurie pereitą sa­
vaitę įsiveržė į Corrientes 
gatvės departamentų namą ir 
keršto tikslu užsmaugę namų 
užvaizdą, 65 metų amžiaus 
senelį Martinez.

— Gegužės 5 d. Maskvoje) Rotacinė patranka pastaty- 
įvyko Sovietų Rusijos spau-l ta Krupo; ji sudaro 5-kių 
dos šventė. Pernai toj šalyj iš-Į vamzdžių judančią sistemą, 
leista 11.000 periodinių lei- kuri per minutę išmeta 1.000 
dinių 36,500,000 egzemplio- šovinių. Krupo fabrikai dabar 
rių skaičiuje. • gamina 2.000 tokių patrankų.

BOLIVIJOS KAREIVIAI 
KAPOJA GALVAS. . .

Paragvajaus krašto apsau­
gos ministeris išleido komuni­
katą, kuriame protestuoja 
pries Bolivijos spaudos tikri­
nimus, būk Paragvajaus ka­
riuomenė uždegusi Tar airi 
bažnyčią. Bs. Aires dienra­
štis El Mundo, 30-IV-35, ci­
tuoja to komunikato dalį, kur 
sakoma:

Nežinome iki kokio laips­
nio galime būt atsakomingi 
už tai, kad Bolivijos kariuo­
menės granata uždegė tą baž­
nyčią ir kad ta pati Bolivijos 
kariuomenė bandė sudegint 
Carandayty bažnyčią. Para­
gvajaus kariuomenė taipgi 
nėra atsakominga už tai kad 
Bolivijos kariuomenė, — kaip 
praneša gyventojai, — visur 
kur tik bėga nuo paragvajie- 
čių, pakelėse nukapoja kry­
žius ir palieka be galvų visas 
šventųjų stovylas, už tai, kad 
jos nesulaiko Paragvajaus ka­
riuomenės atakų...
SOVIETUOSE IR NEPILNA­

MEČIAI BUS BAUDŽIAMI 
MIRTIMI.

„Izviestija“ (Nr.84) pra­
neša, kad Sovietų vyriausybė 
nutarė griebtis griežtų prie­
monių kovai su nepaprastai 
pagausėjusiu nepilname č i ų 
nusikalstamumu.

Nuo šio laiko visi nusikal­
tę nepilnamečiai vyresni kaip 
12 metų bus baudžiami kaip 

! ir suaugusieji visomis bau­
smėmis, taigi ir sušaudymu.

SENSACINGI VOKIEČIŲ 
KARO IŠRADIMAI

Visa Anglijos spauda 
skelbia sensacingas žinias a- 
pie vokiečių nepaprastus karo 
ginklų išradimus, kurių esą 
padaryta net penketas: galin­
goji kulka, rotacinė patran­
ka, stratosferinė rakieta, spin­
duliai zet ir štange kulkosvai­
dis.

Kulka, kuri pramuša visas 
kliūtis, esanti išrasta Kielio 
inžinieriaus Makso Gerlicho. 
Kulkos oficiališkas vardas:

■ „chalgar ultra kulka“. Ji pra- 
I muša 1 metro 80 centimetro 
storumo šarvus. Tokių kulkų 
Vokietijoj dabar gaminama

i po 480.000 kasdien.

šį sekmadieni d-jos Lietuva šokių popietis salione JOSE VERDI, calle Almirante Brown 736 — Grieš Lyra
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2 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

IŠSIAUGINO ŽALČIUS SAVO ANTYJE
Pereitame A. L. Balso numeryje rašėme, kaip Lietuvos 

valdžios lėšomis išlaikomuose “lietuvių namuose” Buenos Ai­
res mieste tapo užpultas Lietuvos konsulas p. J. Kučinskas. 
Jį užpuolė valstybinėmis lėšomis sudaryti kakininkų udami- 
kai, klerikalai. Ta gėda lietuvių kolonijai tapo padaryta ba­
landžio 28 dieną, vadovaujant Lietuvos lėšomis penimiems 
kunigams.

Bet pasirodo, kad klerikalai yra daug plačiau užsimoję 
kompromituot lietuvių ir Lietuvos vardą, negu pradžioje bu­
vo galima manyti. Suriję šimtus tūkstančių Lietuvos valsty­
binių litų, jie kaip katinai šiaušiasi, vis didesnių porcijų sa­
vo prabangai reikalaudami. Tie katalikiškos Lenkijos drau­
gai ir Vatikano karaliaus agentai slaptai bendradarbiauja 
su Lietuvos priešais ir visoj Pietų Amerikoj kompromituoja 
lietuvių vardą, kiršina brolį prieš broĮj, o visus žymesnius 
pasišventusius lietuvių visuomenės veikėjus terorizuoja, ne­
sidrovėdami žemiausias jėzuitiškas priemones naudoti. Nega­
na, kad jie terorizuoja Pietų Amerikos lietuvių darbininkų 
visuomenės veikėjus, mūsų spaudos darbininkus ir organiza­
cijas, bet jie savo iltimis pradėjo pult ir tuos žmones, netgi 
oficialius asmenis, kurie klerikališką pavietrę čia taip uoliai 
protegavo, moraliai ir materialiai rėmė. Žodžiu, kai kas iš­
siaugino žalčius savo antyje.

Kunigai labai gerai žino, kad juos vietos įstatymais ne­
galima verst atsiskaityt iš tokią procedenciją turinčių sumų, 
kokias jie išeikvojo, nes didžiausią nemalonumą turėtų vy­
riausias davėjas. Tat ta apystova jie naudodamiesi ir kelia 
aliarmą visoj Pietų Amerikoj ir kaip žemiausios rūšies išga­
mos banditiškomis priemonėmis Pietų Amerikos lietuvių ir 
Lietuvos vardą kompromituodami.

Tą pačią dieną ir tą pačią valandą, t. y. tuoj po pamal­
dų balandžio 28, netik Argentinoj, bet ir Brazilijoj tie peni­
miai įvykino savo nustatytą teroro planą. Mes tik ką gavome 
Brazilijos Lietuvių Aidą Nr. 253, kuriame, tarp kita, rašoma: 

“Davatkos norėjo nulinčiuot konsulą Mačiulį.
Balandžio 28 d. po pamaldų Sao Paulo įvyko para- 
pijonų susirinkimas, (kunigui vadovaujant), labai 
gyvas, net triukšmingas. Pabaigoje susirinkimo 
(reiškia, kaip ir čia. — A. L. B. Red.) davatkos 
taip įsiuto ant Mačiulio, kad jos puolė jį ir norėjo 
nulinčiuoti. Bet kiti jį atgynė, padarydami kelią iš­
bėgt jam iš salės.

, . Po kun. Suginto kalbos pradėjo kalbėt konsu­
las Mačiulis, bet davatkos nedavė jam nė išsižiot, 
tik rezoliucijas prieš jį priėmė, ir baisiausiame 
triukšme ir ūžesyje puolė mušt konsulą. Tik ačiū 
kai kuriems susirinkime buvusiems vyrams, 
lis išsisuko iš davatkų linčo”.

Kaip sau norite, čia nėra jo'kis supuolimas, bet 
litiena nutukintų Vatikano agentų planas lietuvių ir 
vos vardą kompromituot. Ką pagalvos vietinė Pietų 

šiuos lietu-

LIETUVA NEPAISO SIGNA- 
TORIŲ.

Lietuvos vyriausybė spaudo­
je paskelbė komunikatą, ku­
riuo einant Klaipėdos krašto 
seimelio rinkimai paskiriami 
rugsėjo mėnesio 29-tai dienai. 
Einant Klaipėdos krašto sta­
tutu nauji Rinkimai turi būt 
skelbiami ne vėliau šešių sa­
vaičių nuo to laiko, kada seno 
seimelio galiojimo laikas pa­
sibaigia. Šio pasibaigė gegužės 
4 d.

United telegrafo agentūra 
praneša iš Kauno kad Lietu­
vos vyriausybė visiškai nepai­
so signatarinių valstybių, no­
tos, kurioje buvo primenama 
Lietuvai, kad Klaipėdos kraš­
tas turi įturėt tokią valdžią, 
kuri turėtų seimelio pasitikė­
jimą.

GRUODYJE KONFERUOS 
RYGOJ.

Mačiu-

tikslus 
Lietu- 

Ameri-
kos visuomenė iš savo spaudos sužinojusi apie 
viams gėdą darančius liūdnus reiškinius?

Dabar gal ir Lietuvoje supras, kas per vieni 
liški gastrolieriai, kurie čia mus penktas metas

Jeigu Lietuvos litai nenustos plaukę Pietų 
gastroliuojantiems sektantams, tat už juos besivaržanti dy­
kaduoniai gali prie to prieit, kad netik konsulų gyvybė at­
sidurs pavojuje, bet išbyrės Lietuvos Atstovybės ir konsula­
tų langai.

Išsiaugino žalčius savo antyje...

tie klerika- 
terorizuoja.
Amerikoje

Pabaltijo valstybių, konfe- 
Psncija, pasibaigusi pereitą sa­
vaitę Kaune, nutarė vienin­
gai laikytis kilus pavojuj iš 
šalies kuriai nors pabaltijo 
valstybei. Taipgi priimta rezo­
liucija, kuria pabriežiama, 
kad Lietuvos, Latvijos ir Esti­
jos užsienio politikos ir saugu­
mo vyriausias tikslas yra glau- 
sties prie Rytų Paktą sudariu­
sių valstybių, t. y. Sovietų 
Rusijos, Prancūzijos ir Čeko­
slovakijos. Taipgi nutarta de- 
rint užsienio politikos gaires 
tarptautinėje institucijoje — 
Tautų Sąjungoj.

Sekanti Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos vyriausybių atstovų 
konferencija nutarta sušaukt 
Rygoj, š. m. gruodžio mėne­
syje. ' .

NEPAPRASTAS GINČAS
DĖL VAIKO

Vyr. Tribunolas šiomis die­
nomis svarstė įdomų princi­
pinį klausimą. Savo laiku tū­
la Ona Butnevičienė už kri­
minalinį nusikaltimą buvo 
nubausta 3 metais s. d. kalėji­
mo su teisių susiaurinimu. Bū­
dama kalėjime nuteistoji pa­
gimdė vaiką, kurį ji perdavė 
auklėti giminėms. Motinai i- 
šėjus iš kalėjimo, giminės at­
sisakė grąžinti jai vaiką, moty 
vuodami tuo, kad ji nustojusi 
teisių.

Motina apskundė gimines a- 
pygardos teismui, kuris skun­
dą atmetė. Skundėja nenusi­
ramino ir ginčą perkėlė į Vyr. 
Tribunolą, kuris išaišk i n o , 
kad tėviškų teisių nenustoja­
mą. Tuo būdu vaikas grąžina­
ma motinai.

UŽ DOLERĮ LIETUVOS 
TEISMAS PRITEISĖ 

PO 6 LITUS.

VOKIŠKI AEROPLANAI LIE.
TUVOS PADANGĖJ

Pereitą savaitę Lietuvos pa­
dangėje skraidė misteriški ae­
roplanai. Buvo spėjama, kad 
tai vokiški aeroplanai, kad-an- 
gi jie atskrisdavo iš Vokieti­
jos pusės. Bet gegužės 9 d, 
vienas vokiškas aeroplanai 
pasirodė net ties Lietuvos Nj. 
da. Jis taip žemai lėkė, kad 
buvo galima matyt vakiški už­
rašai ir fašistinės svastikai 
ženklas.

Prancūzija yra įsakiusi šaut 
visus vokiškus aeroplanus, ku- 
rie šnipinėjimo tikslais skren- 
da Prancūzijos pusėn. Ne ki­
taip turėtų pasielgt ir Lietu­
va.

NACHALIŠKUMO REKORDUS SUMINAN­
TI CIRKULIARAI

Vienas mūsų laikraščio skaitytojas atnešė Redakcijai ne­
paprastą cirkuliarą, išleistą iki kaulų smegenų susikompro­
mitavusių kunigų Bumšos su Janilioniu, kuris užvardintas ti­
tulu “Gerb. Tamsta” pataria jį žmogui pasirašyt, pareiš­
kiant “visišką sutikimą su katalikų susirinkimo nutarimais, 
kuris ĮVYKS balandžio 28 d.” Reiškia, reikalaujama nepa­
prasto avanso!

Kunigų organas skelbia, kad tokių sutikimų gauta keli 
šimtai. Tai vėl naujas pasityčiojimas iš visuomenės, nešvario­
mis machinacijomis litų siekiant.

Yra žinoma, kad kunigai visą laiką gaudavo iš Lietuvos 
netik kurijos skiriamas jiems algas, netik sąmata skirtas 
jiems pašalpas, bet ir ekstra pašalpas, kuriomis jie čia po­
niškai gyvena, provokuoja, šmeižiasi. Jie ir savo Švyturiui 
daugybę tūkstančių gavo, gavo ir raides, nors tą laikraštį 
tik vos šimtas davatkų prievarta užrašius ima. Kunigai jokių 
atskaitų neišdavė tai visuomenei, kurios vardu prisidengus 
čia sau rojišką ulionę įsitaisė. Už bandymą daugiau neduot, 
jie grasina. Jie kanda tą ranką, kuri juos šėrė.

Negeresni ir nauji vadinamų 1. namų šeimininkai, šnipukas 
Kazys Kliauga su pora savo pusbernukų, litienos nuotrupų 
tykojančių. Dabar del jų malonumo Lietuvos valdžia kas mė- 
nesis moka po pusketvirto šimto litų išlaikymui kolonijos 
skaldymo objekto — “lietuvių namų” patalpos, kuri visuo­
met tuščia, kuri tik farsų scenoms reikalinga. Ne tokių namų 
kolonijai reikalinga! Pati kolonija gali daug geresnius na­
mus išlaikyti, bet nereikia ją litais skaldyti ir kolonijos ša­
šus penėti.

Lietuvos lėšos reikalingos vien mokyklų paramai, ir jos 
turi eit per Lietuvos konsulatus į mokyklų tėvų komitetus, o 
ne į sektantų rankas. Kol taip nebus, tol čia chaosas nesiliaus.

ŽIAURŪS PADEGĖJAI
Ramygala, Panevėžio ap. 

Gudeliukų km. paskutiniu 
laiku vienas paskui kitą sude­
gė ūkin. Želnio ir ūkin. Da- 
niūno klojimai su pasarías ir 
ūkio įrankiais. Spėjama, kad 
gaisras kilo nuo padegimo. 
Pirmajam nuostolių padaryta 
apie 6000 lt., o antrajam apie 
5000 lt. Policija žiaurių pade­
gėjų stropiai ieško.

—Buvęs Lietuvos atstovas 
Pietų Amerikai generolas T. 
Daukantas Kaune tapo iš­
rinktas Lietuvos Atgimimo 
Draugijos centro valdybos 
pirmininku ir Lietuvos Šaulių 
Sąjungos c. v. nariu.

Kritus dolerio kursui, Lie­
tuvos teismuose atsirado daug 
ginčo bylų dėl ankstyvesnių 
paskolų doleriais. Kai kur į 
sutartis buvo įrašyta, kad 
paskolą gražinti tik doleriais, 
o kai doleris krito ,tai kredi­
toriai reikalauja užsispirę-li- 
tų. Teismas daugiausia priteis- 
davo už 1 dolerį po 10 litų. 
Tačiau nesenai Kauno apy­
gardos teisme sulaukta kito­
kio sprendimo: vienas pilie­
tis buvo paskolinęs kitam pi­
liečiui 2.000 dolarių ir į su­
tartį nieko nebuvo įrašyta a- 
pie dolerio pastovumo garan­
tiją, tai apygardos teismas 
pakeitė apylinkės teismo spren 
dimą ta prasme, kad skolinin­
kas, skolinęs doleriais, dole­
riais gali ir gražinti, arba už 
1 dolerį gražinti po 6 litus.

AUDINIŲ PRAMONE LIE­
TUVOJE

Central, statis. biuro lig- 
šiol turimomimis žiniomis šie­
met sausio mėm. Didž. Lietu­
voje buvo 6 vilnų audyklos, 
kuriose dirba 266 darbinin­
kai, šilko audyklų yra 4 įmo­
nės, kuriose dirba 477 darbi­
ninkai, ir linų audyklų yra 
taip pat 4 įmonės, kuriose dir­
ba 522 darbininkai.

VIEN A. L. BALSAS TEISYBĘ RAŠO 
Tik du pesai iki sausio 1 d. 1936 metų.
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KOVO PERKŪNIJA
Juodupė. Rokiškio ap. Kovo 

21 d. vietos gyventojams teko 
nustebti keistu gamtos prajo- 
vu.

Minimos dienos rytą apie 
antrą valandą, kai buvo pri- 
snigta ir snigo, kad su rogė­
mis galėjai važiuoti, nei i§ šio, 
nei iš to pradėjo perkūniji 
griausti,
kia, kad baikštesnieji 
melstis, 
stomis 
seneliai 
kad jie
anksti kovo mėn. būtų perkū­
nija griaudusi. Esą dėl to ga­
limo laukti šiltos Vasaros ir 
gerų metų.

žaibuoti taip smar- 
sukilo 

ir trobas rūkyti šve- 
žolėmis, šimtamečiai 
juokauja, sakydami, 
nepamena, kad taip

JAU REFORMUOJAMOS 
LETUVOS MOKYKLOS 
Lietuvoje jau pradedami 

pertvarkyti pradžios ir aute 
tesnes mokyklas. Prie 150 pra­
džios mokyklų nuo šių mėtį 
rudens bus atidaryti penktit 
ji skyriai. Drauge su tuo gim­
nazijose panaikinamos pit- 
mosies klasės. Per 2—3 mete 
Lietuvoje visos mokyklos ta 
jau galutinai pertvarkytos. Ti 
da pradžios mokyklose mol' 
slas bus išeinamas per 6 mi­
tus. šias mokyklas priversti­
nai turės išeiti visi mokyklinii 
amžiaus vaikai. Jose už mo­
kslą mokėti nieko nereikli 
Lietuvos pradžios mokykli 
prilyginama pusės gimnazijos

Daug išmoksi iš mokytoji), 
daug išmoksi iš žmonių, bet 
daugiausia išmoksi iš laikras- 
čių ir knygų.

TAMSTA GYVENSI BE RŪPESNIĮJ
darant visas savo bankines operacijas per

BANIO HOLANDES
LIETUVIŲ SKYRIŲ

Bme Mitre 234, esq. 25 de Mayo Buenos Aires

Todėl, kad per BANCO HOLANDES Tamsta gali persiusti pinigus sa­
vo šeimynai PIGIAI — GREITAI — UŽTIKRINTAI.

Todėl, kad BANCO HOLANDES už indėlius Taupomojoj Kasoj moka 
geriausius nuošimčius.

Todėl, kad BANCO HOLANDES Tamsta gali pirkti laivakortes Lie­
tuvon arba atsikvietimui iš Lietuvos pigiausiomis kainomis 
greitais ir patogiais laivas.

TAMSTOS ANTRIEJI NAMAI: BANCO HOLANDES
Atsilankykit arba parašykit mums — įsitikinsit.

Atidaryta: nuo 8.30 v. ryto iki 7 v. vakaro, šeštadieniais—iki 12.30 v.
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Skandalingai Malversuojama Lietuvos Visuomenės Lėšos
KUNIGAS JUOZAS JANILIONIS PRIVALO GRĄŽINT DAUGYBĘ TŪKSTANČIŲ—„ATSKAITOMYBĖS“ KOMEDIJOS. — KUNIGUI GELBĖ­
JO ATSTOVYBĖS SEKRETORIUS POVILAS GAUČYS. — PASITVIRTINO VISI ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO ŽODŽIAI IR IŠĖJO VIEŠU­

MON NAUJOS LIETUVIŲ NAMŲ PANAMŲ PASLAPTYS. — BIJODAMI TEISINGUMO ORGANŲ KUNIGAI BIJO GRĮŽT LIETUVON.
Jau penktas metas Argen-I 

tinos lietuvių visuomenė su 
širdperša žiuri į gastroliojan 
čius sektantus, kurie savo pra­
bangai Lietuvos visuomenines 
lėšas naudodami, Argentinos 
lietuvių visuomenę demorali­
zuodami, popierinėmis „orga­
nizacijomis“ dangstėsi ir šim­
tus tūkstančių pašalpinių lė­
šų vėtė. Karališkas sektantų 
gyvenimas ir lėbavimas ir nė 
cento 
tiems
kams visuomenėje 
šokių kalbų, gandų 
kantos. A. L. Balsas visą laiką 
reikalavo atskaitų ir viešumos 
bet litų dorotojai tik žemiau­
sios rūšies šmeižtais ir dono- 
sais teatsakydavo.

Vienok panamų 
jau tapo susektos, 
sekti dokumentaliai
kaip „gražiai“ lietuvių namų 
iždininkas ir artimas kelių me­
tų 'p. Gaučio bendradarbis 
rasdavo galimybės pasivaži- 
nėt po Europą, po Pietinės A- 
merikos pajūrius ir vietoje gy­
vent nieku neatsiliekant nuo 
macharadžos ir sultono.

nedavimas 
lietuviams

badaujan- 
darbinin- 
sukėlė vi- 
ir neapy-

paslaptys 
Tapo su- 
įrodymai,

Tad viso trūksta 
už

3. Neliečiant

Tarybos pirmininku p. Jonu Undzėnu).
pateisinamų

Peš 5.772.61
tru-

dažnai 
perdėtoj

dokumentų 
trukumo kasos knygoje pra­
vesta 'išlaidomis didesnes su­
mos negu pažymėta orderiuo­
se už Peš. 191.30

4. Įrašyta išlaidomis 
pajamų Peš. 79.15

5. Visai neįtraukta 
mų už Peš. 150. —

6. Nėra kvitų už pravestas 
kaip grąžintas skolas ir ne­
grąžinta L. N. iždan iždinin­
ko padarytos, bet Tarybos ne­
priimtos išlaidos, viso už 
1.084.80.

vieton

paja-

KĄ SAKO BUVĘS L. N. TA­
RYBOS PIRMININKAS?
Aįrgentinos Lietuvių Balso 

bendradarbis šią savaitę tu­
rėjo pasikalbėjimą su buvu­
siu Lietuvių Namų Tarybos 
pirmininku p. Jonu Undzėnu. 
Interview įvyko p. Undzėno 
rezidencijoje, Independencia 
389, ir prasidėjo šiais žodžiais:

—Argentinos Lietuvių Bal­
so redakcija gavo iš Kauno 
pranešimą, kuriame sakoma, 
kad Argentinos Lietuvių Na­
mai Buenos Aires mieste turi 
skolos 8.000. — litų ir neturi 
iš ko jos padengti. Tą prane­
šimą mums prisiuntė Draugi­
ja Užsienio Lietuviams Hem; 
ti. Be to, kai kurie vietiniai 
lietuvių laikraščiai paskutinė­
mis dienomis paskelbė skaitli­
nes apie susektus netikslumus 
L. N. atskaitomybėje. Prašo­
me Jus, kaip buvusį L. N. pir-

(Pasikalbėjimas su buvusiu Lietuvių namų 
mininką, tarti savo nuomonę 
šiuo klausimu.

— Tiesa, praėjusiais metais 
L. N. turėjo apie 5.000 pesų 
deficito žymiausią jo dalį su 
darė mokyklos išlaikymas. O 
kas liečia atskaitomybės ne- 
eikslumus, jų taip par yra pa­
stebėta ir del j u esu padavęs 
oficialų pareiškimą L. N. Vyk­
domajam Komitetui.

— Jei dalykui jau yra duo­
ta oficiali eiga, tad ar nega­
lėtumėt patiekti apie juos 
smulkesnių žinių?

— Reikalas yra visuomeni­
nis ir jokių nepatogumų tam 
nematau. Tuo labiau, kad L. 
N. opozicinė spada 
šį klausymą kelia
formoj. Tad manau, kad tei­
sybės žinojimas pašalins per­
dėtus spėliojimus ir pagimdys 
konkrečią ir objektyve kritiką 
kurią visuomeniniame veikime 
visada laikau naudinga. Taigi, 
netikslumai atskaitomybė j e 
mano buvo pastebėti ruošiant 
L. N. reikalų perdavimą nau­
jajam Vykdomajam Komite­
tui. Buvo imtasi priemonių 
juos sutvarkyti, bet buvęs L. 
N. iždininkas' kun. Janilionis 
atsisakė formaliai tai pada- 
Įryfti, pareikšdamas, kad at­
skaitomybę perdavimui pa­
ruoš jis vienas, be mano, kaip 
pirmininko intervencijos. Vė­
liau perdavė atskaitomybę nau 
jajam Vykd. Komitetui be ma­
no žinios ir mano nepatvirtin­
ta. Naujajam Vykd. Komite­
tui pristačius man ją patvir­
tinti ir prašant kai kurių pa­
aiškinimų, konstatavau joje 
šiuos netikslumus:

1. Mano nepasirašytais or­
deriais ir be pateisinamų do­
kumentų pravesta išlaidų 
už....................... Peš. 3.917.41

2. Nuo mano pasirašytų or­
derių išimta pateisinamų do­
kumentų (kas atskaitomybėje 
neleistina) už Peš 1.855.20

Persiuntimas Pinigų
Taupomoji Kasa Laivokartės

PERSIUNTINÉK PINIGUS, TAUPYK 
IR PIRK LAIVOKARTĖS

— per —

Lietuvių Skyrių
BANCO GERMANICO

DE LA AMERICA DEL SUD

Kur rasi greitą, sąžiningą ir užtikrintą patarnavimą

Av. L. N. ALEM 150. BUENOS AIRES
(1 kvadra nuo Plaza Mayo)

Atidaryta nuo 8.30 ryto iki 7 vai. vakaro.
šeštadieniais iki 12.30 vai.

Atskaitomybės suvesta taip, 
kad perdavimo dienoj L. Na­
mai buvo skolingi kun. Jani- 
lioniui Peš. 234.36, tuo tarpu 
kaip vien del tekniškų buhal­
terijos netikslumų grynų L. 
Namų lėšų tą dieną kasoje tu­
rėjo būti Peš. 1.270.89. Taigi 
bendra netikslumų suma at­
skaitomybėje už mano pirmi­
ninkavimo laiką siekią Peš. 
6.943.50

— Kaip Tamsta gali šiuos 
netikslumus kvalifikuoti?

—Prieš atskaitomybės per-

iždininkas privalo šiuos 
kūmus sutvarkyti.

— Tad ar neišeina, kad pra 
eitais metais L. Namai fakti- 
nai deficito neprivalėjo turė­
ti?

— Pradžioj metų sąmata 
buvo suvesta su deficitu ir jam 
padengti visą laiką buvo ieško 
ma lėšų. Bet dabar, jei iždi­
ninkas išlygintų netikslumus 
ir iš jų atsiteistų tada, žinoma 
deficito nebūtų.

— Ar Tamsta galėtumei 
patvirtinti mūsų nugirstus gan 
dus, kad apyskaitą iš DULR. 
prisiųstų L. Namams 
tų pašalpų mokyklai 
nilionio buvo išsiųsta 
nepatvirtinta ir be 
sutikimo?

— Taip. Kun. Janilionis bu­
vo paruošęs 2 apyskaitas, bet 
del kai kurių netikslumų nė 
vienos jų man nepatvirtinus, 
kun. Janilionis išsiuntė apy-> 
skaitą be mano parašo, pasi­
naudodamas apyskaitai siųsti 
paruoštu ir mano pasirašytu 
lydimuoju raštu. Kokia apy­
skaita buvo pasiųsta dabar 
nustatyti negalima, nes bylo­
se nepaliktas jos nuorašas.

— Ar Tamstai neatrodo, 
kad del šių netikslumų ir Tam­

3.000 li- 
kun. Ja- 
Tamstos 
Tamstos

davimą juos laikiau paprasto- Sįai- įen]{a kaltės? Juk Tam
a i d o m i smis k 1 

netvarkingumu ir ma 
niau, kad jie bus prašalinti. 
Bet dabar, kada atskaitomybė 
perduota kaip galutinai sut­
varkyta, būtų galima juos 

.priskirti ir blogai valiai, ypač 
kas liečia kasos stovį perdavi­
mo dienoj, nes iždininkas ne­
galėjo nematyti, kad faktinėj: 
kasos egzistencija virš 1.000. 
— pesų buvo didesnė už kasos 
knygos saldo. Tai parodo, kad 
kasos atskaitomybėje yra klai 
dų ir iždininkas privalo jas 
išlyginti. Vienok tai nepadary 
ta. Gi kas liečia dokumentų 
trukumą, tai pakol kas dar 
sunku sudaryti konkrečią nuo­
monę, nes yra tik konstatuo­
tas faktas ir reikia manyti kad
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g Kilas šviežio medaus $1.-2 
2 Pareikalavus nemažiau Įg 
2 penkių kilų, pristatome j g 
§ namus. Pabandykite užsi- = 
§ sakyt ir nuolat valgysite = 
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sta, kaipo pirmininkas, galė­
jai laiku užkirsti jiems kelią.

— Moraliai, taip. Esu kal­
tas, kad kun. Janilioniu, kaip 
dvasiškiu ir visuomeninku, 
perdaug pasitikėjau priimda­
mas jo kaipo iždininko pasi­
teisinimus del nepunktualaus 
atskaitomybės vedimo laiko 
neturėjimu ir t. t. Juridiniai 
man atsakomybės primesti 
negalima nes už iždą ir jo do­
kumentus yra atsakomingas 
tik iždininkas.

— Dar vienas klausimas: 
Švyturyj, matyt, kun. Janilio­
nis šiuos Tamstos iškeltus 
aikštėn netikslumus vadina 
demagogija ir šmeižtu. Kaip 
Tamsta manai į tai reaguoti?

— Aš asmeniškai visai ne­
manau del šito leistis į kokią

nors viešą polemiką. Galiu pa­
sakyti tik tiek, kad šmeižtą 
visada galima atremt tiesa, 
faktu, o tiesai „atremti“ len­
gviausias būdas, tai pavadinti 
ją šmeižtu. Taip ir šiuo atve­
ju, jei kun. Janilionis visa tai 
vadina šmeižtu, jį šmiežiu ne 
aš, bet faktai, jo paties ran­
ka pasirašyti orderiai. Mano 
pareiškimo nuorašą kun. Ja­
nilionis turi, jame orderių nu­
meriai pažymėti, tad tegul at­
siremia prieš dokumentus ir 
prieš tuos, kurių žinioje tie 
dokumentai randasi, o ne prieš 
mane.

Šiuomi pasikalbėjimas pasi - 
baigė. Padėkojęs už maloniai 
suteiktą interview, korespon - 
dentas atsisveikino. Labai liū­
dna, kad šias malversacijas 
visą laiką dengė Lietuvos At­
stovybės sekretorius Povilas 
Gaučys. Kun. Janilionis ir p. 
Gaučys dabar solidariai tu­
rėtų išlygini trūkumus, o tada 
daug tūkstančių atsirastų. 
Tai matote, kur ėjo lėšos. Del 
to kunigai ir Lietuvon bijo va­
žiuot. Reiškia rastas siūlo ga­
las. Bet kas narplios?

Ar Turite Žodynų? 
Nesvarbu, kad labai gražiai 
mokate kalbėt ispaniškai, bet 
gi turėt 150-ties puslapių lie­
tuvių - ispanų kalbos žodyną, 
su išaiškinimu 3.000 žodžių, 
pasikalbėjimų ir gramatikos 
taisyklėmis, nieko nepakenks 
jums, arba jeigu jį kam nors 
Lietuvon pasiųsite. Reikalau­
dami prisiųskite VIENĄ pesą 
ir vieną dešimts centavų paš­
to ženklą, o žodynas bus pri­
siųstas paštų jūsų nurodytu 
adresu. Reikalavimus siųsda­

mi adresuokite:
ARGENTINOS LIETUVIŲ 

BALSAS
CASILLA DE CORREO 303 

Buenos Aires
LAIKRODININKAS.

JUSTINAS VAIČIŪNAS
Pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir viso­

kius kitokius daiktus.
Dominguez 946, Pineyro

(įėjimas iš kiemo)
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Diplomuota Prahoje ir 
į Buenos Aírese 
’ L I M A 1 2 1 7 
!2 kvadr. nuo Constitución | 
Telefon: B. O. 23 — 3389?

Jc I ■Priima kasdien nuo 10 val.x 
■ryto iki 8 vai. vakaro. Sek-,? 

J madieniais visą dieną. | Į 
ĮĮSpecialistė prie gimdymo ir f 
£ visų moterų ligų.
|ĮKalba visomis slavų kalbo-s 
|mis ir supranta lietuviškai, g

Kiekvienas Ligonis Turi Žinoti
Kad ligos turi būt gydomos rimtai ir specialių gy­

dytojų įvairioms ligoms;
Kad yra klaida eit į tas klinikas kurios apsiima iš­

gydyti nepaprastai ženomis kvotomis, ir kad tai mate­
riališkai nėra galima padaryti, nes taip elgianties ligo­
nis paliekamas su liga ir be pinigų;

Kad KLINIKA CANALE, RIVADAVIA g. 764 turi 
specialus, pagarsėjusius gydytojus įvairių ligų gydymui.

Specialistai gydymui ODOS — KRAUJO — SIFI­
LIO — BLENORAGIJOS ligų (moderniškiausia sistema 
gydymui naujos ir užsisenėjusios blenoragios — LYTI­
NIS NUSILPIMAS.

Gydytojas ir gydytojai specialistai moterų ligų 
GIMDOS — SUVĖLUOTŲ MENSTRUACIJŲ — ISTE­
RIJOS — KRAUJAVIMO, etc. PLAUČIŲ ir NERVŲ li­
gos (Profesoriaus Zander sistema). VIDURIŲ ligos 
(pilvo nupuolimo ir nereguliario virškinimo) Žarnų — 
HEMOROIDES — REUMATIZMO — INKSTŲ — DU­
SULIO — PARALIŽO — GALVOS skaudėjimo, etc.

Patarimai $ 3.— Priėmimo valandos: nuo 9 iki 12 
nuo 15 iki 21.

Sekmadieniais ir šventadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Ligoniai iš provincijų gali klaust patarimų laiškais.

KALBAMA LIETUVIŠKAI.

CLINICA CANALE Rivadavia764
(Pirma: LAVALLE 410)

ir
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

’ GERIAUSIA SKELBTIS A. L BALSE
AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAZAAAAAAAAAAAAAAAA

PRIE BALSO REDAKCIJOS
ii Independencia 2706
Ji (kampas Jujuy) 7 kv. nuo pi. Once
J U. T. 45 Loria 1018 — Buenos Aires
' yra specialiai kambariai apsistojimui iš provincijų at- ¡ 
J1 vykstantiems, galima nakvot, valgyt ir pasilsėt. J 
¡¡ Yra daug reikalavimų virėjoms ir šeimynoms (mat- J 
J; rimonios) darbams mieste ir j provincijas. Visi A. L. J

’ Balso skaitytojai mūsų telefonu ir patarnavimu darbą ¡ 
surasti naudojasi nemokamai. 1

¡ Prie Redakcijos yra Lietuvos ir Šiaurinės Amerikos ¡ 
i lietuviškų laikraščių ir knygų, kurias bile laiku galima ¡ 
i ateit pasiskaityt ir nusipirkt. 1
■ Turėdami liuosą valandėlę, sunaudokite ją kultu- ]! 
i ringai, naudingai ir ekonomiškai. ¡I
Vwwvwwwwwwwvwwwwwwwwwwwwwww

KIEKVIENO LIETUVIO 
ALBUME 
turi būti

aaaaaaaaaaaaaaaaaaa>vsaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

VISAIS TEISMU REIKALAIS
’ Kreipkities pas lietuvį juridinį patarėją Praną Dombravą 

Av. MONTES DE OCA 1776.
’ Buenos Aires. Telefonas 21 - 3922.
> Rašo prašymus, skundus, pareiškimus, testamentus, kon-
> traktus, daro vertimus, dalyvauja įvairiose bylose, su- 
¡ tuoktuvių reikaluose, išrūpina pilietybės dokumentus.

Darbas atliekamas pigiai, greitai ir sąžiningai.
> Asmeniniai patarimai veltui, laiškais du pesai.

DARIAUS IR GIRĖNO 
PAVEIKSLAS

Artistiškai nufotografuota 
atvirutė su Atlanto nugalėto­
jų DARIAUS ir GIRĖNO pa- 
paveikslais, su Lituanica m:- 
niatiuroj, su Amerikos Laisvės 
Stovyla, su didvyrių laidoji­
mo vaizdais ir Lituanicos ske­
veldromis Soldino miške —- vi­
so dvylika labai aiškių vaiz­
delių vienoje atvirutėje gali­
ma gaut Argentinos Lietuvių 
Balso Redakcijoje, Indepen­
dencia 2706, po 35 centavus 
kiekvieną, arba 3 atvirutes už 
1 pesą siunčiame paštu. Pini­
gus (galima ir pašto markę- 
mis) ii- reikalavimus siųsdami 
adresuokite:
Argentinos Lietuvių Balsas,

. Casilla de Correo 303 
Buenos Aires

.WIAWVWiArfWAAA'WA-V.A 

I SIUVĖJAS : 
!’ E. ŠINKAS
7 COCHABAMBA 3444 f
¡ Pasiuva kostiumus iš geros im-i¡ 
¡ p ortu otos medžiagos. Darbas ga-ij 
ė rantuotas. Turi 5000 spalvų pa-b 
i sirinkimui. Kirpimas sulig nau-j 

jausios mados. Dirba pigiai, nes/ 
.¡nori susipažinti su lietuvių kolo-1, 
J1 nija. Prašo persitikrinti. < J
¡ Siuvykla adara nuo 8 iki 21 vai. ij 
' i Sekmadieniais iki 13 vai. .'

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir be 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bų savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50-

U. T. 21 - 0265
Calle V1EYTES 1789 (PUENTE BARRACAS) Bs. Aires

CONSULTORIO DENTAL ECONOMICO
Gydymas ir ištraukimas be 

ikaiumo $ 2. Plombavimai LAVALLE 643 
platina ir porcelianą 
pezų. Tvirti, pastovūs 
ir aukso koronos 22 
nuo 10 pezų. Balti
nuo $ 3 kiekvienas. Kaučuko 
viršutiniai arba apatiniai dan* 
tys nuo $ 30.

skausmo veltui, jei yra taisomi kiti dan- 
naudojame pirmos rūšies ir garantuoja-

DOCTOR G.

C. CAUSAT
nuo 3
danty» guenos Aires 
kilatų

dantys

Ištraukimas be 
tys. Medžiagą 
me darbą. Patarimai veltui. Priima kiekvieną dieną nuo 

14 vai. iki 20.
Duodame palengvinimus išsimokėjime.

Kalba lenkiškai, ukrainietiškai ir supranta lietuviškai.

lĮiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiii. 

| VIENINTELIS JURIDINIS BIURAS | 
= vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Visu» teismų reikalu» § 
= Argentinos, Lietuvos, Lenkijos ir kitų salių teismuose. Sutvarko =5 
= prekybinius, civilius ir kt. reikalus. Padeda susižeidus darbe.

Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, g 
= kontraktus ispanų ir kitose kalbose. Išieškonie palikimus, darome S 
= testamentus. Turime korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus kra- 
H šte ir kitose Europos dalyse.

Juridiniai pastarimai atsilankius a&meniškai teikiami visiškai 
= veltui; patarimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas jmo- 
= ka 5 pesus korespondencijos išlaidoms.

KIEKVIENAS SERGANTIS
GONORĖJAI 
IR KITOMIS VENERINĖMIS LIGOMIS PRIVA- ¡Í J 
LO ATMINTI KAS SEKA: J J11) NEGALIMA GYDYTIS PIGIAIS MENESI-" 

NIAIS ABONENTAIS, NES TAI YRA AP­
GAULE IR ILGINA LIGĄ.2) NEPRIIMTI NEAPMOKAMU PATARIMŲ IR 
TYRIMŲ, NES TUO BUDU GAUDOMI LEN­
GVATIKIAI.

3) NEDARYTI JOKIU PLOVIMU, NES TATAI 
DAŽNAI IŠŠAUKIA LIGOS APSUNKINIMĄ.

4) NEVARTOTI JOKIŲ VAISTŲ BE GYDYTO­
JO PATARIMO, NES TAI GALI IŠŠAUKTI 
BLOGAS PASEKMES PILVUI ir INKSTAMS.

Priima nuo 9—12 ir nuo 15—21 vai. Sekmad. nuo 9—12(Viena kvadra nuo Plaza Konstitución)
yVWtAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA. 
j MOTERIS GYDYTOJA !> 
¡LOLA S. DE SPRINBERGi;

I
” Moterų ir Vaikų ligų

specialistė J >
CORRIENTES 2988 J;

Moterų ir Vaiku Diatermija í¡ 
Priėmimo vai.: 15-17 ir 18-20¡ 

zwww\»wwwwwwww r
ĮĮĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIUį 

| Susižeidus Darbe | 
=ir kitais teismo reikalais, o= 
=taipgi vertimų, prašymų, = 
Ekontraktų rašymo ispanų,E 
bangių ir kitomis kalbomis^ 
Ekreiptis šiuo adresu: 
g Sr. A. WISZNIEWSKI g 
§ Esmeralda 47, Bs. As. g 
| U. T. 35, Libertad 5340 g 
E Darbo valandos 9.30 - 12 iri 
Í15 ‘ 19‘ i
=|P a s t a b a : KlausiantE 
Epatarimo laišku, (galima ra-E 
ššyt (lietuviškai), pašto išlai-š 
gdoms reikia pridėt vienas^ 
Epesas. E

iTiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiÍh

• KIRPYKLA IR PERFUMERIA •
“KAUNA S” ;

! STASIO BOGUŽO

• Calle Nueva York 4698 J 
BERISSO, F. C. S.• • 

! Pastaba: čia pat galima nu-J 
• sipirkt ir užsisakyt visus lie-j 
• tuviškus laikraščius •

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “F I D E S” 
c. LAVALLE 1362, Depto. 11. — Buenos Aires 

Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.

:: SKUBUMAS GREITUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS ::

CONSUMIO BEITAI “Patricios“
EILE DANTŲ NELŪŽTAMOS

MEDŽIAGOS NUO. .

BLOMBAV1MAS NUO

IŠTRAUKIMAS BESKAUSMO.

$50.-
$ 5.-
$ 2.-

DARBAS GERAS, GREITAS IR GARANTUOTAS

2 181 — R I 0 J A — 2181

Min ns
MOTERŲ 
KLINIKA

^4 INSTITUTO MEDICO Į^r 
gį INTERNACIONAL &

BRASIL 923

DIREKTORE MOTERIS 6YWT01A

C MATILDE KRASTINIENE
**• IS LATVIJOS —

VISOS MOTERŲ ir VAIKŲ 

LIGOS
NĖŠTUMAS - GIMDYMAI- SUVĖLUO­
TOS MENSTRUACIJOS- KRAUJO ir 
ŠLAPUMO ANALIZAI - SPINDU­
LIAI X-ŽEMIAUSIOMIS KAINOMIS 
ATVYKUSIOMS >S TOLIAU VKA LOVOS

PATARIMAS 3’PESAI
nitNIMO VALANDOS NUO IR 15 -15 VAL 

SEKMADIENIAIS Ut SVERI NUO 10 Ii

SUIPACHA28

J VISŲ LIGŲ KLINIKA
J DIDŽIAUSIA IR PIGIAUSIA — BUENOS AIRES 

12 KABINETŲ, 10 GYDYTOJŲ SPECIALISTU

I
BENDROJI KLINIKA.
Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. Ner­
vai. Galvos skaudėjimai. Reumatizmas. Gemerojos.

PLAUČIŲ LIGOS.

Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. Plevritas 
ir kitokį susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. 
Bendras nusilpimas — stoka apetito, menkėjimas (svo­
rio netekimas) praeina visiškai, kas pas mus gydosi.

Venerinės Ligos

TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo naujausiais 
metodais.

SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos.

NELAIMINGI ATSITIKIMAI DARBE AR GATVĖJE

Klinikoje randasi gydytojai ir advokatai, kurie pasek­
mingai veda bylas teisme Klinikoje randasi LOVOS at­
vykusioms iš toliau nuo 1 peso į dieną.1

 MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS

Venerinių ligų ligoniams pirmas patarimas veltui. Pa­
tarimai $ 3.—. Mėnesinis abonentas nuo $ 10 į mėnesį. 
Priėmimo valandos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 vai.

28 SUIPACHA 28
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS K

Paul. Žibartas

KODĖL, KODĖL
(DARBININKŲ GYV

Antanas Klikna buvo, kaip 
sakoma, vyras ir iš stuomens 
ir išliemens. Darbas jo ranko- 
se degdavo. Ir visus darbus jis 
mokėjo dirbti. Niekas juo, kai­
po darbininku, nesiskųsdavo. 
Prie darbo rimtas .sukalba­

mas, klusnus, dėl atlyginimo 
be nuolaidumo.

— Et, ko čia man rūpintis: 
kaip liepia, taip ir dirbu — 
sakydavo savo draugams, kai 
.šie stebėdavosi jo kantrumu ir 
klusniu pildymų, kad ir nai­
viausių malūnininko Rublio 
arba jo sūnaus Mikalojaus įsa 
kymų — svarbu man tik alga: 
jej jos nemokėtu... kas kita, 
o dėl darbo tai mano dalykas 
dirbti, o darbdavio dalykas 
man duodamą darbą taip pa­
rinkti ir tvarkyti, kaip jam 
patinka — juokdavos.

Ir darbininkai ir malūnin- 
kas Rublys su visa savo šei­
ma Klikną mylėj/j. Gerbė ji 
ir kiti, kas tik, kaipo darbinin­
ką pažino. Kiek blogiau apie 
Antaną atsiliepdavo, kai ku­
rią nors dieną Klikna nei iš 
šio nei iš to užtraukdavo jo 
mėgiamiausią dainelę.

„Kodėl, kodėl man negerti, 
Kodėl neūlioti!“
— Klikna vėl įsigėrę — sa­

kydavo malūnininkas.
— Aišku — pritardavo visi 
Dėl šito su Klikna ir buvo 

bėda. Daug jis negardavo, bet 
kartais išmesdavo burniukę 
eidamas i darbą arba dėl a- 
petito iš ryto, arba dėl ūpo po 
pietų. Ir taip darė nuo senai 
nemažai baimės įvarydamas 
malūnininkui ir savo drau - 
gams, kurie rūpinosi, kad ko­
kia nors nelaimę neįvyktų su 
jų mylimu Antanu, kai šis sto­
davo prie darbo įsigėręs.

Nors toks Kliknos išgėrimas 
erzino tmalūninką Rublį, bet 
šis kentėjo. Gaila buvo atlei­
sti gerą darbininką. Nesinorė­
jo Rubliui Antano nustoti gal 
ir dėl to, kad plačiausios a- 
pylinkės malūninkai Klikną 
norėjo sau prisivilioti, gerai 
žinodami, koks iš jo darbin- 
kas.

— Apsives pasitaisys — 
galvojo visi.

Kad Antanas Klikna apsi­
ves visi atspėjo bet, kad nebe­
gers — nieks neatspėjo. Ir 
apsivedęs Klikna neretai už­
traukdavo visiems iš jo gridėta 
dainelę, o tas rodė, kad geria, 
nes negėręs nedainudavo. Žmo 
na krimtosi. Ji troško Antaną 

MAN NEGERTI?!
ENIMO VAIZDELIS) 
atpratinti nuo degtinės, bet 
negalėjo Nesisekė. Ir tik tas 
vienas debesėlis drumstė nau­
jai sukurtos darbininko An­
tano Kliknos su siuvėja Emi­
lija Raupyte šeimos padangę.
Taip bėgo metai po metų. Du 

trys, keturi motai prašvilpė 
kaip nebuvę. Antanas turėjo 
jau ne vieną žmoną, bet ir tris 
vaikučius, bet vis tiek nere­
tai uždainuodavo savo daine­
lę-

Buvo šalta žiema. Malūne 
darbas ėjo visu smarkumu. 
Antanas darbavosi sušilęs, bet 
patenkintas, smagus. Priešais 
malūną ant ledo čiužinėjo bū­
relis vaikų, Klikna mašinų 
skyriuje stabtelėjo ties langu 
ir pabalo. Aiškiausiai pama­
tė, kaip vienas iš čiuožusių 
vaikų įvažiavo į eketę ir pa­
nėrė. Šoko gelbėti.

— Po ledu, po ledu — kly­
kė išsigandę vaikai.

Klikna puolė kaip žvėris 
prie eketės. Nebuvo dar vėlu. 
Plačiai, ledus imant, iškirsto­
je eketėje iškilo besiblaškąs 
vaikas ir jį Antanas, įšokęs į 
vandenį pagriebė ir iškėlę ant 
ledo.

Subėgę žmonės atgaivino 
malūnininko jaunesniąjį sūnų. 
Tėvas ten pat kritęs taip pat 
reikėjo gaivinti, nes jo širdis 
buvo neišlaikius nelaimės, nors 
vaiką matė išgelbėtą.

Antanas grįžo į malūną šla­
pias, kiek susijaudinęs. Tuo­
jau stojo prie darbo ir dirbo, 
lyg nieko nebūtų buvę. Dir­
bo iki pietų. Pakriokdinęs si­
reną kaip ir visuomet ėjo pie­
tų su darbininkais.

Ties malūnininko butu jį 
sulaikė išbalęs Mikalojus.

— Užeik Antanai; tėvelis 
prašo.

Antanas užėjo.
Iškviesto gydytojo slaugo­
mas išgelbėtasis vaikutis jau 

vartė akytes. Pats Rublys bu­
vo atsipeikėjęs ir įėjusį Klikną 
apkabinęs, ašarotomis akimis, 
tėviškai pabučiavo.

— Dėkingas Tau Antanai 
būsiu amžinai — šnekėjo su­
sijaudinęs malūnininkas.

Antanas tylėjo. Ir tik, tai 
malūnininko žmona priėjusi 
jam dėkojo, jis patenkintas 
atsakę.

— Tai nieko ypatingo, aš 
tik atlikau doro darbininko 
pareigą.

Visi sujaudinti apsiverkė. 
Rublys išėmęs iš stalčiaus pen 
kias naujas šimtines padavė

Antanui, šis nenorėjo imti bet 
visų raginamas priėmė ir pa­
dėkojęs išbėgo pietauti.

žmona apie viską jau žino­
jo ir vos tik vyrui peržengus 
buto slenkstį sušuko:

— Antaniuk, koks Tu ge­
ras!

Smagus vyras nusišypsojo 
ir stipriomis rankomis apka­
binęs pabučiavo mylima žmo­
ną paduodamas penkias šim­
tines.

— Tai pono Rublio dovanos.
Moteris priėmė pinigus ir 

juos greit paslėpė, skubėda­
ma paduoti pietus. Antanas 
su apetitu valgė ir baigdamas 
nedrąsiai paprašė:

—Duok, meilute ,man ko­
kią čerkutę ūpo pataisymui.

žmona krūptelėjo. Truputį 
lukterėjusi atsakė:

—Ne, branguti, negalima. 
Dar eisi į darbą, o ten prie 
mašinų gali atsitikti visokių 
nelaimių. Kai grįši iš darbo a- 
bu išgersim.

Antanas susiraukė. Nepa­
tenkintas padėjo šaukštą ir 
pasitraukė nuo stalo.

— Nepyk, brangusis, kai 
grįši iš darbo...

Klikna nieko neatsakė.
Žmonai išnešus indus pamy­

lavęs trečiuosius baigiančią 
dukrelę išėjo.

Po pietų malūne Klikna už­
dainavo. Nieks nesistebėjo.

— Buvo proga — aiškino
— ir išgėrė.

Išraudęs dainuodamas An­
tanas dirbo. Atėjęs Mikalojus 
jį subarę:

— Per daug Antanai išme­
tei. Būk atsargus! Reikėjo ge­
riau po pietų neateiti.

Kilkna nepatenkintas nusi­
suko ir nuėjo. Mikalojus išėjo.

Prieš pat darbo pabaigą 
mašinų skyriuje įvyko nelai­
mė. Visas malūnas suklykę, 
subruzdo. Atbėgo pats malūni­
ninkas, sūnus Mikalojus ir ki­
ti išsigando Mašinų skyriuje 
gulėjo kruvinas, be žado An­
tanas Klikna. Visas malūnas 
buvo sustojęs.

Atbėgęs gydytojas suteikė 
Antanui pirmą pagalbą ir 
paaiškino:

—Jam sutriuškintos ir nu­
trauktos abi rankos, dantys 
išmušti ir pats labai sutrenk­
tas.

Visus nukratė šiurpas.
Atbėgusi Antano žmona 

vaitojo alpdama. Rublys ją ra­
mino kaip mokėjo, bet mote­
ris klykė, rovė plaukus.

— Kur jis gavo degtinės, 
Ąš jam per pietus nedaviau
— šaukė Kliknienė .

— Žinoma, jei ne degtinė 
taip nebūtų atsitikę — dūsa-

ŠVIESOS GALYBĖ
Kas gyvas, kas gali, mokykitės rašto — 
Be rašto jūs niekas neims ir į paštą... 
Be rašto jūs skursit, kentėsit ir žūsit, 
Be rašto per amžius turtingi nebūsit.
Jei mokytas būsi — žinosi kur eiti, 
žinosi, kokį reik išvystyti greitį; 
Kaip suktis, kalbėti, ką reikia sakyti, 
Kad savo dalykus greičiau sutvarkyti.
Mokėdams skaičiuoti tu sėdai už stalo:
Žinai kur paslėpti apyskaitos galą, 
Žinai kur rašyti ir netto ir brutto 
Ir kaip iš skaitlinių susukti sau butą.
Jei kartais priseitų prieš teismą tau stoti — 
Tik mokslai, o broli, galės čia užstoti, 
Nes šioje gadynėj tik žmonės mokyti 
Suvokia ką reikia prieš teismą sakyti.
Be rašto, be knygos, be mokslo gudrybių, 
Brolau, nepasieksi šio svieto gėrybių. . . 
Nes reikia visuomet žinot išradimą: 
“Kas skaito, kas rašo — tas pinigą ima”.

JUL. BOKS.
vo malūnininkas.

— Bet kur jis gėrė, jei na­
mie degtinės negavo? — py­
ko Mikalojus.

Atėjęs kiemsargis paaiški­
no, kad po pietų Antanas a- 
tėjęs ne iš namij pusės.Dabar 
visi suprato, kad jis buvo užė­
jęs pas slaptą degtinės parda­
vinėtoją ir ten buvo išgėręs ū- 
po pataisymui.

— Laimė, kad žmona siu­

DEPRESIA SLEGIA LIETUVIUS
Springfield, Ill. U.S.A. — 

Skaitydamas Argentinos Lie­
tuvių Balsą noriu pasidalinti 
su broliais argentiniečiais a- 
pie mūsų šiaurinės Amerikos 
lietuvių gyvenimą, kelis me­
tus depresijos ir krizio slegia­
mą. Mūsų miestas randasi 4 
valandų kelionės tolyje nu- 

Čikagos ir čia pas mus yra 
daugybė lietuvių, dir­
bančių anglies kasyklose. 
Daug kartų streikavome, bet 
kapitalistai turi savo pusėje 
iegą: energingesni streikieriai 
atsidūrė ligoninėse, o dalis 
draugų, jų tarpe keli lietu 
viai, net po velėna nukeliavo.

Kas geruose laikuose čia 
prasigyveno, tas mokslan išlei­
do savo vaikus, ir dabar miesto 
valdyboje, teismuose, dideliu 
ose bizniuose ir šiaip valsty­
binėse bei privatinėse įstaigo 
se visur turime savo lietuvių. 
Turime vieną lietuvį, taipgi 
čia gimusį ir augusį, baigusį 
advokatūros mokslą. Darbi­

INSTITUTAS “RAMOS MEJIA”
APTARNAUJAMAS GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ

1. ŠLAPUMO ANALIZAS, ištyrimui Blenoragijos ar tikrai pa­
gydyta. Išgydymas galutinas, naujoviškas ir greitas.

2. KRAUJO LIGOS IR MAŽAKRAUJYSTĖ (tikslus analizas) .
3. AVARIOSIS visų laipsnių. Gydymas patakrinus (kraujo 

anal. 1914).
4. ODOS kroniška egzema, votys, plaukų kritimas. (Ultraviole­

tiniai Spinduliai) .
5. HEMOROIDAI — gyslų ištinimas, Prof. Sicardo metodai.
6. LYTINIAI NUSILPIMAI išgydomi Prof. Cicarelli metodu.
7. NERVŲ LIGOS: nemiga, neurastenija, smegenų nusilpimas.
8. REUMATIZMAS, diegliai, sloga, astma visiškai išgydoma nau­

ju vokiečių būdu. Atydus analizas užtikrina ligos nustatymą 
ir greitą išgydymą.

9. ŠIRDIES greitas mušimas, nuvargimas, spaudimas.
10. PLAUČIAI: kosulys, uždusimas, džiova.
11. SKILVYS: Išpūtimas, nervingumas, užkietėjimas, vėmimas.
12. GERKLĖ, nosis, ausys: nukrypimai, polipai, uždegimai.
13. MO ERŲ ligos: (atskirai) gimdyvės ligos, mėnesinės ir ki­

tos. Naujoyiški mūsų įrengimai ir specialistų praktika užti­
krina greitą ir tikrą pagydymą.

Visiškas Išgydymas $ 40.5 p. i savaitę
ANALIZA! ir PATARIMAI NEMOKAMAI KALBA LIETUVIŠKAI 

Nuo 9 iki 21 vai. — Sekmadieniais nuo 9 iki 12 vai.
Palengvintas mokėjimas. — Pigios kainos.

RIVADAVIA 3070 (PlazaOnce)

vėja, tai badu nei ji, nei jis, 
nei jų vaikučiai nemirs — 
kaž-kas aiškino.

Visi suprato, kad tai buvo 
tiesa. Visų kūnais perbėgo šal 
tas šešėlis.

Po to malūne nebesigirdėjo 
Antano dainelės. Ir pats Klik­
na pasveikęs, be rankų ir ne 
tik nebedainavo, bet ir nebe­
gėrė.

Deja, buvo per vėlu...

ninkams dabar didelis vargas, 
nors dalinai pradeda taisytis 
laikai, bet po tokio baisaus 
krizio, tai reikia didelių per 
mainų, kad visų gyvenimas 
pagerėtų.

Mūsų didmiesčiuose, ypač 
Čikagoj, tai yra daugiau lie­
tuviškos inteligentijos negu 
pačioj Lietuvoj. Ten ir darbi 
ninkai geriau susiorganizavę, 
ypač pažangioji visuomenė. 
Del to mus čia labai domini 
tas faktas, kad Jūs ten toli 
ten tolimoj Argentinoj taip 
gražiai darbuojatės tautiniai 
kultūrinėje dirvoje ir tiesiate 
rimtus pamatus sekančiai lie­
tuvių kartai Pietinėje Ameri­
koje.

Su geriausiais linkėmais Ar­
gentinos Lietuvių Balso Redak­
cijai ir visiems broliams lietu 
viams argentiniečiams liekuo 
si, nuolatos jūsų malonaus lai­
kraščio laukdamas.

Anthony Krasauskas.

ii K

Prižiūrima Gydytojų Specialistų
MODERNIŠKIAUSIAS VENERINIŲ 

LIGŲ GYDYMAS 
įvairios moterų ligos. Kraujo užplūdimai. Džiova. 

Gydymas aukso druskos kontr. X. spinduliai. 
Chirurgija - Vidurių ligos - Apendicitas 

Širdies — Vidurių — Skilvio ligos — Reumatizmas 
Peržiūrėjimas 2 pez ai

Priima nuo 10 iki 12 v. ir nuo 15 iki 21 v. švent. 
nuo 10 iki 12 valandai.

ALMIRANTE- BROWN 1039

Spaustuvė C.N.K.P.
įZ- Paseo Colon 1231 ~y 
y7- Atlieka darbus įvai- ^8 
«pp-- riomis kalbomis.

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiiiiiij 
gRosario lietuvių dėmėsiuig 
¡DAKTARAS E. LEVINAsj 

Kalba lietuviškai 
gDiplomuotas Argentinoj ir= 
^Vokietijoj gydytojas, speci-= 
Ralistas moterų ir vyrų ligų.! 
gGydymas moderniškas ir= 
= nebrangus: ištyrimas su 1 

X spinduliais.
ge. Mitre 923, Telefon: 3670|
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6 ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

PASAULINIAM LIETUVIU
KONGRESUI BESIARTINANT

Šiame A. L. Balso numeryje 
talpiname DULR. centro val­
dybos nustatytas tvarkos tai­
sykles pasaulinin lietuvių kon- 
gresan atstovus renkant. Rei­
kia manyti, kad ketvirtasai 
punktas, ypač Pietų Ameri­
kos lietuviams turėtų būt pa­
keistas, kadangi iš čia kiekvie­
na draugija del lėšų stokos ir 
tolimos kelionės negalės po at­
stovų pasiųst. Kaip ten nebū­
tų, bet pažangioji visuomenė, 
pažangios Argentinos lietuvių 
organizacijos, privalo dabar 
pat suruošt reikalingus rapor­
tus apie savo veiklų, apie sa­
vo draugijų stovį ir su pareiš­
kiamais pageidavimais ir for- 
mališkais įgaliomais LIETU­
VIŲ CENTRO pirmininko Jo­
no Vizgirdo vardu viskų at­
siust nesivėluojant. Tai turėtų 
padaryt ne vien sostinės drau­
gijos, bet ir Aušros žvaigždė 
Neptūnas, Vargdienis ir kitos.

Kiek žinoma, kongrese bus 
skaitomi referatai .ir gvildena­
mi šie klausimai:

Atstovų Rinkimo Tvarka i Pirmąjį Pasau­
lio Lietuvių Kongresą, Kuris Įvyks Lietu­
vos Laikinoj Sostinėj Kaune Šių Metų 
Rugpiūčio 11,12,13,14,15,16, ir 17 Dienas.
1. Lietuvių organizacijos turinčios iki 1000 narių renka 

vieną atstovą, toliau vieną atstovą nuo kiekvieno tūks­
tančio narių.

2. Atstovus renka draugijų visumos susirink’mai, o jei kai 
kur tokių susirinkimų nebūtų galima padaryti, tai at­
stovus siunčia tų draugijų valdybos.

3. Tose vietose, kur nėra lietuvių organizacijų, kongresui 
atstovus gali rinkti vietos lietuvių kolonijų susirinkimai. 
Ir čia iki tūkstanties lietuvių renka vieną atstovą..

4. Kiekvienas atstovas gali turėti tik vieną mandatą be 
teisės jį kam nors perduoti.

5. Atstovams įgaliojimus išduoda savo parašais organiza­
cijų valdybos.

6. Jei renkami atstovai ne nuo organizacijų, tai įgalioji­
mus išduoda susirinkimo prezidiumas ir prie įgaliojimo 
pridedami susirinkimo protokolų nuorašai su bent pen­
kiais to susirinkimo dalyvių parašais.

7. Tose vietose, kur yra Lietuvos Konsulatas reikia, kad 
mandatai būtų konsulatuose įregistruoti, o tenai kur jų 
nėra, galima apsieiti ir be tų įregistravimų.

8. Apie išrinktuosius atstovus, tuojau reikia pranešti DULR 
Valdybai šiuo adresu. Kaunas, Nepriklausomybės aik­
štė 3 Nr.

9. Pranešime apie išrinktąjį atstovą, turi būti suteiktos 
šios žinios:

Pavardė, vardas, profesija, mokslas, kur ir kada 
gimęs, kuriais metais iš Lietuvos išvažiavo, ir ku­
riose valstybėse gyveno, kaip ilgai mano užtrukti 
Lietuvoj ir kurias vietas norėtų aplankyti, vienas 
ar su šeima atvažiuoja, kiek asmenų, ir kiek sve­
čių kartu su juo važiuos.

Pageidaujama, kad kiekvienas atstovas raštu atsivežtų 
apie savo atstovaujamą draugiją šitokių trumpų žinių: drau­
gijos įsikūrimo metai ir jos kūrėjų pavardes, kiek draugija 
turėjo ir turi narių, dabartinės valdybos sudėtis, kokių leidi­
nių draugija yra išleidusi ir jei galima tų leidinių po vieną 
egzempliorių pasiimti su savim tikslu juos paaukoti būsimam 
DULR mūziejui ir žymesnių draugijos įvykių foto nuotrau­
kos. O tie atstovai, kurie ne draugijai atstovaus, bet koloni­
jai, tai pageidaujama, kad jie tokių žinių atsivežtų iš lietu­
vių kolonijų gyvenimo.

Pageidaujama, kad atstovas raštu įteiktų kongresui su­
manymų dėl būsimos viso pasaulio lietuvių sąjungos organi­
zavimo ir dėl DULR tolimesnės veiklos ir jos ryšių su lietu­
vių kolonijomis.

Draugijos Užsienio Lietuviams Remti 
CENTRO VALDYBA.

PASEKMINGAM BLENORAGIJOS GYDYMUI

PASINAUDOKIT NUPIGINIMU!
A. L. BALSAS už du pesu iki naujų’ 
metų! Nieko nelaukdami šiandien pat 

siųskite prenumeratas!
S« MARTIN 440

1. Lietuvių Tautos paskir­
tis.

2. Ekonominis užsienio lie­
tuvių bendradarbiavimas su 
Lietuva.

3. Lietuvių Tautos menas.
4. Užsienio lietuvių ir Lietu­
vos aspiracijos.

5. Emigracija iš Lietuvos .ir 
žemės ūkio kolonizacijos klau­
simas.

6. Užsienio lietuvių švieti­
mo reikalai.

7. Užsienio lietuvių jaunuo­
menė ir lietuvių tautos sieki­
mai.

8. Pasaulio lietinių sąjunga.
9. Dvasiniai ir medžiaginiai 

išeivių ryšiai su Lietuva.
10. Pranešimai iš vietų.
Kongreso metu bus Užsie­

nio ir Lietuvos lietuvių sporto 
olimpijada, meno ir spaudos 
parodos. Kongreso dalyviams 
bus duota progos aplankyti j- 
žymiausias Lietuvos vietas.

Draugija Užsienio Lietu­
viams Remti širdingai kviečią 
užsienio lietuvius kuo gausin- 
gausiai šiame Kongrese da­
lyvauti.

Skaitytojų 
Balsai

PASVEIKINIMAS A. L. BAL­
SUI IŠ LIETUVOS

Didžiai Gerbiama Argen­
tinos Lietuvių Balso Redakci­
ja:

Noriu tamstas ir visus tuos 
kilnius asmenis, kurie prisi­
dėjo prie A. L. Balso leidimo 
ir palaikymo širdingai pasvei­
kinti ir palinkėti pasekmingo 
darbo mūsų tautos išeiviams.

A. L. Balsas yra geriausias 
laikraštis netik Argentinoje, 
jį labai mėgsta ir Lietuvoje. 
1934 m. jį gaudavau, tai Bal­
su dalindavomės plati apylin­
kė, o paskui jis buvo persiun­
čiamas Rusijos lietuviams. 
Kaipo nuolatinis pažangiosios 
spaudo bendradarbis būsiu 
labai dėkingas. A. L. Balso 
Redakcijai ir Administracijai 
jeigu Jūsų gerb. laikraštis ma­
ne nuolatos lankys.

Su aukšta pagarba,
P. Kriukelis.

Ulytėlė, Rokiškio.
MŪSŲ SPAUDAI REIKŠMIN­

GAS GEGUŽĖS MÉNESIS
Lygiai prieš 31 metą. t. y. 

gegužės mėnesyje 1904 m. lie­
tuvių tautinio atgimimo pio­
nierius inžinierius Petras Vi­
leišis po ištisos 30 metų 
kovos, gavo leidimą oficiališ 
kai leist lietuvių kalba laikra­
štį. Tada tai ir pasirodė libe­
rališkos „Vilniaus Žinios“ 
istorinėje mūsų sostinėje Vil­
niuje.

Šiandien lietuvių tautos žmu 
nės turi apie pusę tūkstančio 
periodinių spaudos leidinių vi­
same pasaulyje.

Mes Argentinos lietuviai 
taipgi turime savo laikraštį — 
Argentinos Lietuvių Balsą. Ja­
me atspindi visas mūs naujos 
kolonijos gyvenimas; per jį 
mes rišamės su savo broliais 
šiauriečiais ir Lietuvoje pasi­
likusiais.

Lai šis gegužės mėnesis bū­
na paskątinimu visiems susi- 
pratusiems Argentinos lietu­
viams darbininkams savo lai­
kraščio skaitytojų armijos pa­
didinimui. Skaitytojai, nelau-

KLAUSYK PRITYRIMO:
Nenaudok ardančių metodų kaip plovimo ir tri- 

paflavino skiepų. Taip pat nenaudok “paskutinė nau­
jiena”, nes tai dar nebuvo galima ganėtinai išstudijuoti.

Argentinos Gydytojų Susivienijimo gydytojai žino 
visus siūlomus būdus del Blenoragijos prižiūrėjimo 
ba gydymo, o taip pat visokios rūšies vaistus nuo 
dimo, kurie gali būt priimti šiam tikslui.

Šie kritiški kvotimai leidžia pasiūlyti ligoniui
kriaušių gydymo sistemą be reikalingumo daryti “ste­
buklus” nei vartoi “Naujanybes”.

Kad nežaisti Tamstai su savo sveikata, pasireiškus 
pirmiems ligos požymiams nors jie ir lengviausi būtų 
eik į Argentinos Gydytojų Susivienijimo konsultoriją, 
kur išsigydysi nuo 
40 dienų.

ODOS L
Priima: nuo

ar- 
gf-

ti-

Blenoragijos greičiau kaip per

Rgenjim

I G O S IR SIFILIS
10 iki 12 ir nuo 15 iki 21 v.

' 1ZE.

IŠIMTINAI
GYDYTOJŲ PRIEŽŪRA 
ooo BE c o o

PRAKTIKANTŲ IR BE
SLAUGYTOJŲ

I-mas aukštas

pilHlllillIlHmiinilHllllllilIlH'JIIIELHIMIIIIinilim^

j Dr. JULIUS EIDELIS |
=f. Lietuvis gydytojas, diplomuotas Vokietijos ir Buenos g 

Aires universitetuose. Gydo įvairias, k. t. kraujo, = 
s= viduriu, plaučių, širdies, ausų, nosies, nervų raumenų == 
g ‘ ir MOTERŲ visas ligas. =z
= Kiekvienam ligoirui labai svarbu, kad asmeniškai pa- = 
= pasakot apie savo ligą PAČIAM GYDYTOJUI SAVO- Į=| 
ššf JE KALBOJE. L'etuviai eina pas tą gydytoją, su ku- s 

riuom pačiu sava kalba susikalba. =||
ėše Priima nuo 15 iki 18 vai. Sekmadieniais nuo 9 iki 12 v. =

| c. Paraguay 631 (Esquina Florida) g
U. T. 31, Retiro 6516 — Buenos Aires

lllllllllllllllilll
ĮIIIIIHĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIillllllllllllllllllllllllllllllllllllllllll!lllllllllllll!!lllllllllllilllllllllllllBIIIIIIIIIII!li:i;ilJIIIII^

ĮI Korespondencijos f | 
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LIETUVIŲ DARBAS LA 
PLATOS PAKRANTĖJE
Buenos Aires provincijoj, 

netoli už Campanos, La Pla­
tes upėn yra įsikišęs pusiau- 
salis, ant kurio riogso didelis 
Sublimes fabrikas. Tai mo­
zaikų ir kitų architektūrai me­
džiagų gamykla. Jame dirba 
apie pora šimtų darbininkų. 
Darbas labai sunkus, o moka 
ma tik po 50 centavų valan­
dai. Kompanija yra pastačiu­
si kolektyvius namus darbi­
ninkas ir nuo kiekvieno už pa­
stogę ima po 10 pesų mėnesiui 
Kompanijos krautuvėje mai­
sto produktus taipgi imame su 
knygutėmis. Pinigus už darbą 
kompanija moka tik po 4 mė 
nėšių, bet beveik nieko nelie­
ka darbininkui gauti, kadan­
gi už viską brangiai išskaito. 
Ten visuomet galima gaut dar 
bas, bet ne visi išlaiko, kadan­
gi nėra tinkamo vandens ir 
patogumų gyvenantiems su, 
šeimynomis. Bet kurie apsi­
pranta, tai ir po kelis metus 
išdirba. Iš seniau čia dirban­
čių lietuvių yra ir kapatasų 

kite didelių raginimų, bet pa­
tys raginkite gerus savo 
draugus Argentinos Lietuvių 
Balsą išsirašyti. Lai visus Ar­
gentinos lietuvių namus lan­
ko Argentinos Lietuvių Bal­
sas!. P. Barauskas. 

kurie algas gauna mėnesiniai, 
apie po 150 pesų, bet dirba 
taipgi sunkiai. Moterims už 
tą sunkų darbą moka tik po 
25 centavus valandai.

Dabartiniu laiku čia dirba 
šie lietuviai: Domininkas En- 
drekaitis, Deveika, čelkauskas 
Jonas Kavaliauskas ir Žemai­
tis. Visi yra vedę su lietuvai­
tėmis, o Kavaliauko žmona- 
ispanė.

Aš pats ten esu išdirbęs ke­
lis mėnesius, bet dabar su šei­
ma atsikėliau sostinėm

Beje, beveik visi draugai ten 
skaito Argentinos Lietuvių 
Balsą, kuris informuoja apie 
visą pasaulį ir Lietuvą.

AI Aleliūnas.

REIKIA IŠSIAIŠKINTI
Montevideo gyvuoja Dai­

nos draugijos būrelis ir šį tą 
veikia, bet piktos valios as­
muo jį bando šmeižt A. Ži­
niose. Negana kad būrelį kom 
promituoja, bet ir atskirus a- 
smenis užgaulioja. Stebėtina,, 
kaip iš organizacijos pašalin­
ti ar pasišalinę asmenys nori, 
kad jiems kas duotų bylas. 
Tokia taktika visuomeninia­
me veikime negali būt pagir­
tina ir del to mes žemiau pa­
sirašę protestuojame prieš A- 
Ž. ir jų korespondentą.

(—) V. Svilainis.
(— ) Ramčauskas.
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Vietos Lietuvių Gyvenimas
PADĖKA

Draugija Lietuva širdingai 
dėkoja visiems pasidarbavu­
siems d-jos 1935 m. gegužės 
4 d. vakaro surengime, o taip 
pat visiems j tą vakarą atsi-
lankiusiems.

Valdyba.
URUGVAJAUS DULR.

SUSIRINKIMAS
Urugvajaus skyriaus DULR. 

narių ir prijaučiančių susirin­
kimas įvyks gegužės 26 d., 14 
vai. Montevideo priemiestyje, 
Cerro, gatvėje Rio de Janei­
ro 87.

Prašau kuoskaitlingiausiai 
atsilankyt, nes bus tariama 
delegato siuntimo klausimas 
j pasaulinį lietuvių kongresą 
kuris įvyks Kaune 11-17 dd. 
rugpjūčio š. m.

Ks. Gelgaudas, pirm.
LIETUVIŲ DAINA PER 
URUGVAJAUS RADIO

Gegužės 11 d. Montevideo 
Jackson radio stotyj koncer­
tavo U. L. Dainos ir Meno 
drg. choras. Sudainavo: Lei­
skit į tėvynę, Saulelė raudina 
ir dar porą lietuviškų dainelių. 
Labai malonu, kad Urugvajui 
kaip ir Argentinoj lietuvių ge­
rą vardą pakelia tik .tie, ku­
rie jokių pašalpų iš Lietuvos 
negauna.

Žiedas.

PAŠALINTI REIKALAUS
bylų

Berisso tautininkų pirminin­
kas, įsakymu Nr. 1, pašalino 
iš organizacijos du piliečius: 
Vincą Mykolaitį ir Povilą Pa- 
raščiaką. Atrodo, kad pašalin­
tų skaičius i toj organizacijoj 
y)ra didesnis, negu tų, kurie 
šalina. Centro tautininkai taip 
suskilo, kad pas pirmininką 
liko antspauda ir viskas. Pa- 
šaĮinti centre sudatro dides­
nę grupę ir, jeigu jie bus pri­
pažinti, per juos su visomis 
organizacijomis bus kontak­
tas. Pašalinti berissiečiai taip­
gi rengiasi reikalaut bylų, 
antspaudų ir pinigų.

R.
LIETUVIAI, NEIKITE 
STREIKLAUŽIAUT!

Argentinos Lietuvių Balsas 
242 ir 243 numeriuose, pla­
čiai aprašydamas medžio in­
dustrijos darbininkų streiką, 
energingai ragina lietuvius 
darbininkus prisidėt prie ko­
vojančių draugų ir neit strei- 
klaužiauti. Bet labai nemalo­
nu, kad pastebėjau porą lie­
tuvių, kurie save skaito susi- 
prátusiais darbininkais, bet 
neprisideda prie kovojančių 
draugų, o streiklaužiauja. 
Lietuviai, neikite streiklau- 
žiaut! Nekliudykite streikuo­
jančių draugų kovai už būvio 
pagerinimą. Nebūkite patys 
sau priešai!

Juozas Macijauskas.

UŽUOJAUTA
Didžiai gerbiamą kolegą, 

visuomeninką, rašytoją ir žur­
nalistą Stasį Misčiką išdepor- 
tavus iš Argentinos į Lietuvą, 
jo žmonai poniai RACHILEI 
MISČIKIENEI ir šeimai reiš-
kiu gilią užuojautą.

Aibė B. Gumbaragis.
SEKANTĮ SEKMADIENĮ 

LIETUVOS POPIETIS
Sekantį sekmadienį, gegu­

žės 19 d. salione Jose Verdi, 
Almirante Brown 736, nuo 3 
v. p. p. iki 8 v. v. įvyks 
Lietuvos draugijos popietis. 
Grieš visų mylimas lietuviškas 
orkestras Lyra. Įėjimas 70 c., 
rūbinė veltui. Visi ateikite ir
gerus savo draugus atsiveski­
te.

Šiam popiečiui yra paskirta 
graži dovana panelėms. Taigi 
sesutės pasistengkite atsilan- 
Kyti, nes toji dovana bus leis­
ta laimėjimui burtų keliu. 
Ateikite savo laimę pabandyt! 
GRAŽUS BALSO POPIETIS

Pereitą sekmadienį Jose 
Verdi salione A. L. Balso po­
pietyje dalyvavo pustrečio 
šimto gražaus lietuvių jauni­
mo. Buvo svečių net iš toli­
mesnių miestų. Popietis praė­
jo labai gražioj nuotaikoj. Pa­
dėka už pasidarbavimą pri­
dera panelėms Antaninai Kli- 
maitytei, Irenai Petkutei, Na­
talijai Nagulevičaitei, drau­
gams Stasiui Džiugiui, Alfon­
sui Karosevičiui ir kitiems.

IRGI DOKUMENTAI
Kelis metus valstybinėmis 

lėšomis leistas kunigų Švytu­
rys tik tada garbindavo va­
dus, Kada pašalpas savotiškai 
švaistė. Dabar jis jau nededa 
abrozų, nesiunčia jo prenu­
meratoriams nei laikraščių 
pardavėjams, bet tik kleboni­
joje pasiskaito ir Kaunan pa­
siunčia .

Kaipo didelius dokumentus 
jis skelbia laiškus, kurių vie­
name šaukiama, kad “Dievas 
prispaustų” visus bedievius, o 
kitame aiškina, kaip Arg. Ži­
nių Kliauga “gavo rykščių 
kryžiavai per klyną” ir už ką 
jis sėdėjo Villa Devoto kalė­
jime.

Prie litų lovio susispietę ku­
nigai su hitlerininkais origi­
nališkais dokumentais visuo­
meniškai veikia. Jie graba- 
liojasi, kaip tarakonai po tuš­
čią bliūdą, bet neturi sąžinės 
nei pilietinės drąsos pareikšt, 
kad laikas atsisakyt nuo litų 
šmkavimo ir dirbt, jei nori, iš 
pasišventimo, kaip tai daro 
pažangioji mūsų visuomenė.

Lietuvių Centro narys.
PAIEŠKAU savo brolį Sa- 

praną Pastuškovą, kilusį iŠ 
Ukmergės apskr., Būdų kai­
mo, Argentinoje gyvenančio 
nuo 1929 m. Jis dirbo Bs.As. 
provincijoj, stotyje Moli 1931 
m. ir nuo to laiko nežine kur 
dingo. Kas apie jį žinote ar 
jis pats prašomas atsiliept 
šiuomi adresu: Miguel Pastu- 
škovas, calle Colon 2293, Cor­
doba.

Dr. SCHAVELSON
Ligoninės Muniz klinikos vedėjas. Sugrįžęs iš Europos, 
kur studijavo klinikose Paryžiaus, Berlino ir Varšuvos 

dabar priima asmeniškai savo klinikoj.
Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių ,ausų, gerklės ir no­
sies. — Kraujo, lapinimosi ir lyties organus. — Perš­
vietimas rentgeno spinduliais ir determija. Kalba rusiš- 

lai, lenkiškai ir lietuviškai.
Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sek­

madieniais nuo 8 iki 9 vai. ryto.
PUEYRREDON 936 Buenos Aires

KERTASI UŽ PELNINGAS
ĖDŽIAS

Mes jau keli metai rašome, 
kad Lietuva daro baisią klai­
dą, siųsdama lėšas Argenti­
non, kuriomis čia demorali­
zuojama kolonija, užmušama
daugelyje tėvynės meilės jau­
smai, o. tik porai nesąžiningų 
asmenų teikiama karališki gy­
venimo patogumai.

Del mūsų pastabų kartais 
atsiliepdavo kauniškis Lietu­
vos Aidas, dėdamasis, kad jis 
iš tolo geriau dalykus mato, 
negu juos mes iš arti matome. 
Dabar, pradėjus aiškėt sukty­
bių panamoms, gal ir oficio­
zas praregės, nes penkis (ne­

REDAKCIJOS
P. Stasiūnui, Australijoje. 

— A. L. Balso prenumerata 
metams Jums kainuos 10 šilin­
gų, kuriuos galite prisiusi -į- 
vertintame laiške. A. L. Bal­
są pradedame siuntinėti, o 
taipgi pasiųsime prašytų žur­
nalų iš šios šalies ekonominio, 
kultūrinio ir sporto srities.

Vaclovui Karčiaus'kui, Ve­
ra, FCSF. — Labai gaila, bet 
Jūsų reikalaujama knyga jau 
visa išparduota. Kuomet gau-

ATSAKYMAI
sime naują siuntinį — prane­
šime .

Petrui Mieldažiui, Bs. Ai­
res. — Jūsų užprenumeruotą 
A. L. Balsą, remianties Jūsų 
laišku, vieton Sasnavos vals­
čiaus, dabar siuntinėjame Plu­
tiškių paštan. Manome, kad 
Jurgis Mieldažis gaus visus 
numerius tvarkoj.

Mykolui Pastuškovui, Cor­
doba. — Kaipo metiniam pre­
numeratoriui paieškojimą tal­
piname veltui. Laikraštis iš­
siunčiamas tvarkoj.

tus Lietuvos valstybinėmis lė­
šomis leistas kunigų Švyturys 
jau a-'škrai parodė savo jėzui­
tiškas iltis ir jo kreditus pas- 
tvėrusį savo kolegą Argenti­
nos žinias išvadino bulvarinė­
mis ir šlamštu. Taip vadina 
jas ir jų priedą. Rašo, kad to­
se ėdžiose dabar chaosas. Ir 
rašo tie, kurių žodžiai, ciniški 
žodžiai, buvo taip brangiai 
apmokami ištisą metų eilę.

Susikirtimą už pelningas 
ėdžias, Argentinos lietuvių vi­
suomenė vadina gaidžių kova.

FOTOGRAFO PRANEŠI­
MAS

Šiuomi turiu garbės praneš­
ti gerbiamųjų klijentų žiniai, 
kad atidariau didelį fotogra­
fijos salioną, avenidoje La 
Plata 1333, prie pat gatvės Pa­
vón ir Asamblea, — trys kva- 

' droš nuo San Juan — Direc­
torio. Salionas su trimi dide­
lėm vitrinom į gatvę. Fotogra­
fuoju prie dienos ir elektros 
šviesos. Kurie norite gražiai 
ir pigiai nusifotografuoti ar 
pirkti lietuviškų atviručių — 
prašomi atsilankyti.

Studija atidaryta nuo 8 — 
12 % ir nuo 2 iki 8 v. v.

Mano fotografija vadinasi 
foto LITO, kad kiekvienas ži­
notų jog yra lietuviška įstai­
ga.

Su tikra pagarba,
S. Antonovas.

ASMENŲ PAIEŠKOJIMAS
Lietuvos Pasiuntinybė Bue­

nos Aires šiuo kviečia atsilan­
kyti į jos patalpas, arba nuro­
dyti savo adresus, žemiau iš­
vardintus piliečius:
I. Erdžių Druskių Miką iš 
Rusnės, 2. Citavičių Julijų, 3. 
Pavlovą Lazerį iš Lazdijų 
vals., 4. Čiupą Praną iš Kruo­
nio miestelio, 5. Kumpicką 
Mykolą iš Panemunėlio v., 6. 
Milaševičius Joną ir Petrą, 
7. Savičių Kazį, 8. Kaloną Me- 
jezį iš Žagarės, 9. Blaževičių 
Adolfą iš Dotnuvos, 10. Kim- 
berauską Praną iš Prienų,
II. Chodaravičiaus Juozo iš 
Gudžiūnų, 12. Banevičių Ka- 
izį iš Rozalimo, 13. Burinską 
Praną iš Kalvarijos vals., 14. 
Sipav’čių Antaną iš Dotnuvos.

/ SUGLAUSTOJI \
i KRONIKA ; , •

— AL. Balso koresponden- 
tasjonas Radzevičius preitą 
sekmadienį lankėsi Bs. Aires 
Mūsų laikraščio Redakcijoje 
nusipirkęs kelioliką knygų 
svečias išvyko j Lima, kur jis 
nuolatos gyvena.

— Vietinės Bethoveno kon­
servatorijos studentas, teno­
ras Antanas Šimaitis, greitu 
laiku koncertuos tos konser- 
vatolriįjos salėje, (Rivadavia 
2307) drauge su kitais pasi­
žymėjusiais studentais.

— Siuvėjas Vac. Spirgevi- 
čius iš Bs. Aires persikėlė į 
Pineiro, (Dominguez 5 5 1,) 
kur prašo kreiptis visus savo 
klijentus.

— Iš South Georgia salų, 
sugrįžo į Bs. Aires banginių 
medžiotojai Teofilius Našlė­
nas ir Kastantas Antanaitis. 
Šie draugai jau daug metų 
kaip važinėja pietų poliaus 
pusėn, o atostogoms grįžta 
sostinėm

— Mūsų laikraščio skaity­
tojas Kvirinas Runimas susir­
go apendicito. Operuojamas 
Ramos Mejia ligoninėje. Drau­
gai aplankykite: sala 11, ca­
ma 105.

— Geras Balso draugas Ka­
zimieras Ražaitis atvyko į Bs. 
Aires iš Cordobos provincijos. 
Atostogaudamas pas savo 
draugus teiraujasi ką nors 
savistoviai pradėti.

— Skubiai reikalingas lie­
tuvis barzdaskutis: 
Monteagudo 420, Parque Pa­
tricios.

PER PRAĖJUSIŲ SAVAITĘ 
Argentinos Lietuvių Balsas 

gavo prenumeratas nuo:

Leono Žuko, 
Jono Vaičiūno, 
Henriko Kulikausko, 
Vinco Stagniūno, 
Jono Endrulaičio, 
Juozo Venzlausko, 
Povilo Nakčerio, 
Jurgio Pudžiuvelio, 
Viktoro Sartanavičiaus, 
Antano Griniaus, 
Prano Veteikio, 
Juliaus Barteškos, 
Juozo Stankelio, 
Augustino Tubino.
Albino Preikšo, -£ < f
Antano Sakalausko. r: 
Rapolo šerkšno, 
Variavo Paužos, 
Leono Ryšelio, S’ 1
Antano Jasučio, ’ ” ■ 
Jeroslavo Kavaliausko, 
Stepono Zulono, 
Antano Korsako, 
Alfonso Puodžiuno, 
Onos Višniauskienės, 
Benedikto Sangailos, 
Stasio Andrikio, 
Julės Bernotaitės, 
Martino Sereikos, 
Jono Kepalo, 
Veronikos Zabulionaitės, 
Ambroziejaus Morkūno ir 
Broniaus Morkevičiaus.

Visiem užsiprenumeravu - 
siems tariame draugišką dėkų.

GRIŽO LAIKRAŠTIS: Po- 
vilo Antanavičiaus ir Juozo 
Adomonio.

Pasiuntinybė
1935 m. gegužės mėn. 6 d.

PARSIDUODA RESTO­
RANAS

Parsiduoda didelis gražus 
restoranas lietuvių apgyventa­
me rajone su plačia klijetūra, 
labai pigiai, kadangi šeiminin 
kas eina į kitą biznį. Smul­
kmenas laiškais arba asmeniš­
kai sužinoti sekančiu adresu: 
Calle Monteagudo 526, Par­
que Patricios, Bs. Aires.

• 1. KVEDARO :
I Restoranas — Valgykla • 
!c. Grito de Asencio 3110,»
• • * «Parque Patricios, Bs. Aires»
• Lietuviški ir vietiniai valgiai J 
«taipgi vietiniai ir užsieniniai J 
Ivynai gėrimui viduj ir išs:-« 
įnešimui. Kainos pigios, pa-» 
I tarnavimas mandagus. * 
I Užeikite persitikrint. •

LAIŠKAI REDAKCIJOJE 
Onai Makauskienei (iš Vilni­
jos),
Pranui Staškevičiui (iš Lin­
kuvos),
Alfonsui Plačiakiui, 
Marijonai Umantaitei.

PAIEŠKAU Uršulės Čepe- 
lytės, paeinančios iš Škiemių 
km., Rokiškio a., 1930 m. 
atvykusios Argentinon, pra­
šau atsiliept šiuo adresu: Ona 
Rakauskaitė, c. Independencia 
2706, Bs. Aires.

PAIEŠKAU savo kaimyną 
Bolį Bikų. Prašau atsiliept A. 
L. Balso administracijos adre­
su : Adomas Rudėnas. Inde­
pendencia 2706, Bs. Aires.

P. Sinkevičius prašomas u- 
žeiti A. L. Balso Redakcijon.
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ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Rungas
RECEPTAS, KAIP ARGEN- 
TINOJE GALIMA PADARYT 

AMERIKA
Padaryt Amerika, reiškia 

uždįrbt daug pinigų. Prasta 
Amerika, jeigu dirbdamas už­
dirbi; bet visai kas kita, jei­
gu tau dangiška manna drim­
ba, jeigu žmogus nė sėdamas, 
nė plaudamas su šiūpėle skar- 
bą ševeluoji. Tada ir ant ak­
meninio šiaurės ašigalio Ame­
rika, tada, brač, Amerika ir 
bile pakrantėje.

Bet kaip padaryt Ameriką 
Argentinoje, dar mažai kas 
tedasiprotėjo. Čia žmonės dir­
ba, vargą kenčia, o tų skam­
biųjų kaip nėr, taip nėr. Vie­
nok ir šioj saulėtoj šalyj atsi­
rado iš Afrikos ir iš kitur at­
vykusių brolių brostvininkų, 
kurie ir čia padarė Ameriką.

Kas jie ir kaip jie darė ar 
daro Amdriką, manau, visi 
jau norite sužinot. Palaukite! 
Rungas nėra jokis pleperis, 
kad taip lengvai viską išple- 
pėt. Pamislykite patys, o aš 
tik papasakosiu, kaip tas re­
ceptas į mano rankas pakliu­
vo. Buvo šitaip:

Nusidavęs ščyru parapi- 
jonu susipažinau su lietuvių 
namų sekretus žinančiu savo 
zemlioku. Jis, mat, ponas, o 
aš Rungas, tai del to reikėjo 
susipažint iš naujo, kadangi 
krajava pažintis negiliavo, 
žodis po žodžio, šmičkė po 
šmičkės tapo užprotokoluotas 
„Amerikos darymo receptas“. 
Jis gana ilgokas, taigi patiek­
siu tik lengviausius jo pun­
ktus, ir tai nesunumeruodamas 
kad norintieji daryt Ameriką 
pasirinktų pačius tinkamiau­
sius. Pirmiausia reikia nuduot 
urą-patriotą, reikia poterius 
kalbėt, j dangų žiūrėt, o vel­
nią mislyt. Reikia sužinot silp­
nybes tų asmenų, nuo kurių 
malonės priklauso tavo Ame­
rikos darymas, ir tada griežt 
ant silpnųjų stygų: pagirt tą, 
kas to nori; papirkt tą, kurį 
galima; pabaugint tuos, kurie 
bijo, o kurie nebijo, su tais 
apsidirbt donosais. O jei kurie 
ir donosų nebijo, tuos pra­
keikt iš ambonijos. Paskui 

reik kalbėt apie savo tautie­
čių skurdą ir vis daugiau ir 
daugiau litų reikalaut iš se­
no krajaus ,nes ten jų vistiek

nemoka suvartot. O kada 
skaTbas ima plaukti, tuomet 
šv. Kaz. bendruomenei reikia 
užvest kasos knygą su išima­
mais lapais, kad kokiai nors 
audrai papūtus but galima pa 
sidaryt užvėja. Jeigu turi 112 
prenumeratų, spausdink 300 
štukų ir parašyk, kad popie- 
rai išleista ant 3.000. Jeigu 
pašto išlaidoms išleidai du 
pesu, parašyk, kad išleista 
sekančiai: gegužės mėnesyj 
83 pesai, liepos — 91 pesas, 
gruodžio — 80 pesų ir taip, 
kad kiekvieną mėnesį nuo 
paštos ženklelių atliktų nema­
žiau 75 pesų moneda nacio­
nal, curso legal. Mėsą vaikams 
pirkt reikia siųst savo gimi­
naitę Verutę, nes Papėnienė 
išleisdavo tik po 62 pesu mė­
nesiui, o giminaitė davaryda- 
vo 120, 130, 143 ir iki 185 pe­
sų imtinai kas nėnesis. Išlaidų 
padidėjime reikia pakaltint 
Urugvajaus vyskupą, kuris 
konfratrą Radžiu išlešiavo ir 
kuris po sodą vaikščiodamas 
vis kalbėjo, kad labai choro- 
šo būt netoli tų amigų, kurie 
iš nieko, galima sakyt iš žmo­
nių ašarų ar kito nebrangaus 
daikto, daro Ameriką, čia 
receptas dar nesibaigia: Al­
maceno sąskaitą nuo 85 pesų 
mėnesiui reikia peverst 130, 
176 ir tam panašiomis redon- 
ditomis sumomis kas mėnesis. 
Dar ne galas: Jeigu sukūre­
nama anglies už penkinę, są­
skaitas pasiųsk Lietuvon se­
kančiai: Balandis 25 pesai, 
gegužis 43 birželis 88, liepos 
88, (apsirikta), rugpjūtis du 
šimtai trisdešimt devyni pe­
sai ir t. t. ir t .t. Į anglių są­
skaitas galimą įrašyt savo a- 
smeniškam malonumi perka­
mus pečius, giminaitėms ir 
negiminaitėms perkamą pauk­
štieną, pančekieną etcetera, 
etcetera .

Tokiu būdu lengviausia ir 
greičiausia padaroma Ameri­
ka ir nė lapė neloja.

Šiuo receptu penketą mete­
lių veikė riebus klebonas, o 
nuotrupomis daugiausia nau­
dojosi jo kūdasai amigas, ku­
ris meiliškuose ūpuose apie 
jaunų vyrukų užpakalinius 
kelnių kišenius graibosi. Už­
tai jiedu taip trokšta pasilikt 
ten kur po tiek daug daužy-

K. KAUŠAKIO
VALGYKLA 

RESTORANAS 
Monteagudo 428 

U. T. 61, Corrales 3661 
Sveiki ir skanūs lietuviški 

valgiai ir įvairūs gėrimai. 
Mandaugus patarnavimas, 
visada griežia radio muzi­
ka. Visi kviečiami apsilan­
kyti ir persitikrinti.

Čia pat galima gaut pirkt 
,Argentinos Lietuvių Balsą*

KNYGOS TURTAS
Valiutų kursams keičiantės knyga visuomet turi savo ver­

tę. Daugelis prakilnių žmonių visą savo turto testamentą pa­
liko bibliotekos pavidale ir jų vardas liko nemirtinas. Pasisė-- 
mus iš knygos žinios, ją švariai užlaikius, visuomet galima ją 
už savo kainą parduoti. Pasirinkę kurią nors knygą iš šio są­
rašo įsakykite ją Jums atsiusti.

„ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSO“ REDAKCIJOJ 
PARSIDUODA ŽEMIAU IŠVARDINTOS KNYGOS 
PINIGUS ARBA „GIRO POSTAL” SIŲSTI SEKANČIU 

ADRESU:
„A. L. BALSAS”, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

mosi atrado Ameriką...
Dabar tą receptą, „na stoi­

ko po skolko“ galima, naudo­
ja Pineiros žiužių ritieriai. 
Aišku, jeigu sename krajuje 
nebėr kur pilt pinigai, jeigu 
matydami savo licituojamas 
karvaites ten mūsų broliai su 
sesutėmis džiaugsmu netrivo- 
ja, tat čia atsiranda „didvy­
riai“, kurie naudojasi jau se­
nų senovėje išmėgintu obal- 
siu:

— Nežiopsok!
O šį obalsį pateisina šiuomi 

mūsų tėvų ir protėvių, diedu­
kų ir bobučių posakiu:

—Nei gimė, nei gims, kurs 
duodams neims.
(Originalas I. namų knygose)

LITŲ KVAPO POPURI
Vienas kitas komplimentas 
Mums daug litų davė, 
Nors del jųjų Lietuvoje 
Karves licitavo.
Kuomet litus jie dorojo, 
Tai himnus giedojo, 
O kaip litų nebegauna, 
Tai jau smala spiauna.

II.
Pyniau himnus Džiugošvilei, 
Lietuvą peizojau;
Paskui šnipu pasivertęs 
Pozicijon stojau.
Sąjunga nuo jo nuėjo, 
Liko su Linksmausku, 
Su karūna išbadytu 
Ir sprandan daužytu.

III.
Dulkes šluotyt nuo altoriaus, 
Jau nekas per darbas, 
Daug geriau ten pasisukti, 
Iš kur liejas skarbas.
Ir Pineiros invalidai, 
Mums bus kompanierai, 
Jei tik litus švaistydami 
Nepakenks mūs mierai.

Jokūbas Drigontas.

«‘Sveikatos šaltini* geri dantys'»

'¡DANTŲ KLINIKA!*
MODELO <!

<; Direktorius Dr. Muchnik j> 
tSanta Fe 3311 — Bs. Aires! ¡

V. SPIRGEVIČIUS
Dominguez 551, Pineyro. 
Vyriškų ir moteriškų rūbų 
siuvėjas. Siuvu sulyg pasku­
tinių madų. Darbą atlieku 
pigiai, gražiai ir sąžiningai 
Vyr. kostiumo arba palto 

pasiuvimas tik $ 35.

Knygų pavadinimas. Puslap skaič. Kaina..
5. Negyvenamoje Saloje..................................... 115 „ 2.50
7. 25 Metai Vilniaus Krašte................................ 123 „ 2.50

10. Žanetos Ekspedicijos Žuvimas................134 „ 2.50
11. Už Jūrių Marių (apysaka).....................171 „ 2.50
12. Mokytojai (apysakos) .. .. !................ 270 ,, 3.50
13. Vytautas Didysis Lietuvos Kunigaikštis .. 157 ,, 1.50
14. Islandijos Žvejys (romanas).................. 200 „ 2.50-
15. Revoliucijos Žmonės.............................. 97 „ 1.50
16. Žmonių Lyties Gyvenimas................... 48 ,, 0.60-
20. Socialdemokratija, Religiją ir Bažnyčia .. 129 ,, 2.—
21. Materialistinis Istorijos Supratimas.........129 „ 2.—
22. Darbo Demokratija....................................... _ 32 „ 1.—
23. Vokiečių Kalbos Skaitymai................... 88 „ 2.—
24. Vaikų Darbymečiui (Su kietais apdarais) 164 „ 2.—
25. Svetimų ir Nesprantamų žodžių Žodynėlis 95 ,, l.uO
26. Kaip apsisaugoti nuo susirgimo veneros lig. 62 „ 1.150
27. Rašyk Taisyklingai, žodžių Rinkinys .. .. 175 „ 1 —
28. Kalbėkime Lietuviškai.......................... 89 ,, 1 —
29. Mano Ašarėlė (eilės)............. ... .................. 31 „ (,5*
30. Naujan Gyveniman..................................182 „ &.50
31. Pasaulis iš Arti......................................... 128 „ o.80
32. Sulamita.................................................... 106 ,, 1.—
33. Nematomas Žmogus................................ 173 „ 2.30
34. Varpai...................................................... 98 , 1.50
35. Tarp Penkių ir Septynių.......................   .. 214 3.—
37. Motina I tomas.....................  234 ., 2.50
38. Minyška Mariana Alcoforado meilės laiškai 1.50 „ 1.56
39. 18 karatų nekaltybė.............................. 267 „ 2.80
40. Vargo Keliais........................................... 125 „ 1.80
41. Sukaustyti Latrai I ir II tomai kartu . . .. 362 ,, 5.50
42. Pragaras I, II ir III tomai kartu...........  848 „ 8.—
43. Už Uždarų Durų................................   . .. 234 „ 3.00
44. Klajojanti Ugnis..................................... 400 „ 6.50
45. Meksikos Didvyriai I ir II tomai kartu .... 480 „ 3.60
46. Kaukė prieš Kaukę................................ 200 „ 2.30
47. Kapų Lelija.............................................. 125 „ 1.80
48. Paskutinis Mohikanas.............................. 125 „ 1.80
49. Dėdės Tomo Trobelė (su paveikslais) . . . . 150 „ 3.—
50. Pingvinų Sala.........................................  286 „ 3.50
51. Mūšis (romanas).................................... 214 „ 2.30

Balso knygyne taip-gi galima gauti įvairų laiškų su pa­
gražinimais bei eilutėmis, kaip tai: Tėveliam, Broleliui, Mo­
tinėlei, Mylimajai, Žmonelei, bei šiaip giminėms. O taip-gi 
Dariaus ir Girėno atviručių.
PASTABA: Visi užsakymai išsiunčiami apdraustu siuntiniu. 
Pašto išlaidas apmoka knygynas. Siunčiant užklausimus rei­
kia pridėti pašto ženklą atsakymui.
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GYDYMUI GONORĖJOS
Pašalinimui šios baisios ligos yra vienintelis radikalus meto­

das, susidedantis iš sekančio gydymo:
1. Gonokokų pašalinimas tikslu sulaikyti ligo plėtimąsi ir iš­

gydymas jos laikotarpy 48 valandų.
2. Dietos ir higijenos grieštumas, tai yra „jrmalus gyvenimo j 

būdas, maistas, maudymasis ir kita.
3. Senas gydymo būdas sulig prancūzų me.odo, kuris susideda 

vartojant atatinkamus vaistus ir balzamuotus įtrynimus.
4. Ganetto būdas, susidedantis iš valančių plovimų pergantiškais 

gyvojo sidarbo preparatais; šis būdas reikalingas ypatingo 
prityrimo.

5. Antiseptinis gydyklas pagalba skiepijimo.
6. Chino — teracija, tai yra vandeninis gydymas.

SIFILIS
606 — 914.

Išgydymui šios ligos mes vartojami, tris būdus: NEOSALVA- 
RZAN, VISMUT ir GYDYVASIS SIDABRAS.

Gydymą atliekam sistematiškai, sekant garsių vokiečių ir 
prancūzų gydytojų nurodymus. Kada-gi sifilis yra liga naikinan­
ti visus kūno organus, mūsų klinikoje yra specialistai, kurie iš­
tiria kiekvieną organizmo dalį ir sulyg to vartoja įvairius meto­
dus ir būdus.

Turime savo žinioje tyrimo la.oratoriją ir X spindulius gy­
dymui vidaus organų, žiūrint kokioj stadijoj randasi jų liga. 
SAVO KLIENTŲ PATOGUMUI PIRMAS VIZITAS VELTUI.

Galite aplankyti mūsų kliniką kiekvienu momentu ir asmeniš­
kai persitikrinti, kokiais metodais mes gydome ir kokius įrankius 
tam tikslui vartojame.

Priėmimo valandos nuo 9 iki 12 ir nuo 2 iki 9 v.

f}mé.Miíre 1741
PLAZA CONGRESO_______
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